
Hind 5 senti. 8 lehekülge.

Fsimeltts ja takttvs:
Tallinn, Wene tän. Ila. — Telefon 428-29.

Togewtokmetaja korteri telefon 433*55. — Kontor
awatud äripäewiti kella 9—17. — Toimetuse kõne

tunnid kella U 13.

Kuulutuste hinnad:
Kuulutusküljel 5 fnt. mm
Esiküljel . . 10 , „
Tekstis. . 12 „ „

Jelkimishinnad:
1 kuu .... 25 senti
3 kuud .... 05 „
6 „ .... 120 ,12 . ... . 225 s

Majanduspoliitiline nädalaleht.

Ilmub igal lauvaewal.

Nr. 12. (49) LauvSewal, A 1911. 2. aastaM.

TARTU
Põllumehed, töösturid, käsitöölised, perenaised!

Esinege 55. Eesti juubelinäitusel.

peetakse 4.-7. sept.
Kavas file mitme aasta kõik osakonnad.

ERIOSAKS LOOMAD
tllesandmlsl võtavad vastus

1. Näituse büroo,- Tartu Maavalitsus (Promenaadi 2),
tuba 17, telef. 101.

2. Hobuste ja veiste tõuseltsid.
3. . Kõik Tartumaa jaoskonna agronoomid.
4. Ü,P. 0. ^Põllumeeste Keskkassa* kontoris, Tartus,

Veski tän. 35.
Igasuguseid teateid saab näituse büroost.

Näituse ajal. korraldatakse Tartus ,,EESTI NÄDAL41

Eesti Põllumeeste Selts Tartus.

Kongress Ms osavõtult
erakorraline.

Töösturid liikvel.
Soome esindajad tulevad meid vaatama.

Tähtsaid küsimusi kaalumisel.
5. skp. õhtul peeti Tallinnas Jahimeeste

klubis üleriikliku kesk-, ja väiketööstur-meist-
rrte ühingule keskkoonduse erakorralist pea
koosolekut. Koos' oli 63 töösturite organisat
sioonide saadikut. Koosolekut juhatas hra
M. Andreefen. Peakoosolek oli kokku
kutsutud Mamiselt käesoleva aasta sügisel
Tawatsctatawa töösturite üleriikliku kongres
siga seotud küsimuste otsustamises.

Meie kesk-, vaike- ja kästtööstnritel on
palju muresid: neile ei laheta anda iseseis-
wat kutseefitust käsitöökoja näol, mida juba
aastaid nõutakse ning mille järgi tungiv
vajadus on, neile surutakse peale eluvõõraid
ning meie oludele mitte wastawaid seadusi,
mis meie kesk-, väike- ja käsitööstuse huvidele
otse vastu käivad, neilt tahetakse ainult
võtta, kuna käsitöö eest hoolitsemist pea su
gugi ei nähta. Mi on end. gildede varadega.
Need on suuremalt osalt kogutud käsitööstuse
edendamise sihiga endiste käfitöösturite-
tsunftimeistrite poolt, ning loomulikult peaks
kuuluma nende järeltulijaile, meie käsitõöstu-
ritele, ning antama nende tulevasele kutse-
esttusele — Käsitöökojale — kasutamiseks sa
madeks otstarbetuks, milleks nad kogutud olid.
kuid tegelikult tahetakse aga neid anda asu
tustele, kelledel käsitööga midagi ühist pole
olnud ega ole ka praegu. Meil on käsitöös-
küreid — kesk-, wäike- ja käsitööstuse ette
võtjaid, kes iseseisvalt sellel alal tegutsevad
umbes 30.000. Ainult wäike osa neist, um
bes 2000, kuuluvad Kaubaudus-TSöstuskoja
alla ja maksavad selle heaks makse, kuid kau
gelt rõhuv enamus neist on sellest asutusest

eemale jäänud, leides, et see koda neid ei ra
hulda ja. nende huvisid ei kaitse. Suurem
osa käsitööstureid, umbes 28.000, kes tööta
vad üksinda, ühe abilisega või kahe õpilasega,
Kaubandus-Tõõstukoja alla üldse et kuulu
ning neil puudub kutseesindus täiesti. See
tähendab aga ka, et neil pole mingit võima
lust oma huvide kaitsmiseks. Sellepärast on
kesk-, väike- ja käsitööstuse kutscesituse ellu
kutsumise nõue õigustatud.

Peakoosolekule kutsutud rkl. hra dr. J.

9. Käsitöökoja seadus (kesk-, väike- ja käsi
tööstuse kutseesttuse seadus) , 10. Töösturite
häälekandja küsimus. 11. End. gildede va-
randuste küsimus. 12. Krediidi küsimus.
13. Maksustamise küsimus. 14. Kongressil
algatatud küsimused. 15. Esitatud resolut
sioonide vastuvõtmine.

Kongressist kutsutakse osa võtma oma esin
dajate kaudu kõik kest-, wäike- ja käsitööstu-
rid vaatamata sellele, kas nad kuuluvad
töösturite organisatsioonidesse või mitte.

Tammes, kases ja mahagonipuust
ee ee

mitmes valikus polstermööbleid soovitab

J. HALLO lii

Wilms informeeris riigikogu tegevusest, rnisx) Organisatsioonide poolt valitakse esinda-
puutub käsitõösturite ellu, peamiselt käitis-c^jaid-saadikuid iga viie (5) liikme pealt Lks
vanemate ja 8-tnnnilise tööpäeva seaduste
vastuvõtmise käigust, samuti end. gildede
varade korraldamise ja Käsitöökoja seadus
eelnõude süsukrrdadest.

Peakoosolek kinitas kongressi kava ja eel
arve.

üleriiklik kesk-, wäike- ja käsitõösturite
kongress peetakse Tallinnas «Estonia" sinises
saalis 27. ja 28. septembril s. a. Kongressi
pidulik avamine 27. septembril kell 10.30.

Päewvkoras on ettenähtud esimesel päeval:
1. Kongressi avamine ja tervitused. 2. Ju
hatuse, sekretariaadi ja komisjonide valimi
sed. 3. Aruanded kohtadelt. 4. ülevaade
keskkoonduse tegevusest. 5. Informatsioon pä
rast viimast kongressi maksmapandud sot
siaalseaduste, nagu: meistrite, õppinud töö
liste ja tööstusõpilaste, käitiswanemate,
8-tmmilise tööpäeva, öötöökeelu ja teiste
seaduste kohta. 6. Käsitööstuse seisukord Ees
tis. 7. Käsitööstuse seisukord välismail. 8.
Organiseerimise küsimus. —Teisel päeval:

Restoran SALONG--AET)
Welzenbergl 13. Kõnetraat 305*26.

Lõunad ksW 1-G, ä la varte igal ajal.
Muusika kella 6—12*30 öösel.

Parimad kodu- ja välismaa veinid, liköörid, konjakid jne.
hai lavM li MM SUUR KRBIREE partinate nlitlejatt iaaslegmel.

Juhatus.

esindaja. Kui liikmete arv alla viie, vali
takse ka üks esindaja. Organisatsioonid, kelle
hulka kuuluvad ka suurtöösturid, valivad
esindajaiks ainult kesk-, vaike* ja käsitööstu-
reid. Walitud efindajad-saadikud varusta
takse vastavate volitustega.

Organiseerimata töösturid, s. o. kes ei kuulu
töösturile organisatsioonidesse, korraldavad
saadikute valimiseks koosolekud, kus valivad
oma esindajad 8 2 ettenähtud määval. Wali
tud esindajad-saadiknd varustatakse koosoleku
Protokolliga või ärakirjaga sellest, mis voli
tuste aset täidavad.

Organiseerimata töösturid kohtadelt, kus
töösturite koosolekut pole võimalik kokkukut-
suda, võivad kongressist saadikuna osa võtma
ilmuda valla- või alevivalitsuse või politsei
Poolt antud tunnistusega, mis tõendav, et
teatud raioonis mingisugusel põhjusel või
matu oli töösturite koosoldut kokku kutsuda
ja et tunnistuse omanik on tõesti tööstur.
Need tunnistused täidavad siis ühtlasi ka vo
lituste aset.

Kongressist võivad osa võtta tehnika ja
tööstuse kutsehariduse edendamise seltsid ja
tööstus ning tehnika Speafntused, iga seltsi
või asutuse kohta üks esindaja-saadik.

Pealtkuulajatena võivad kongressist osa
võtta kõik asjast huvitatud töösturid.

Kongressi kulude katteks maksab iga saadik
kaks (2) krooni. *

Kõiksuguseid teateid kongressi üle võib
saada kirjalikult üleriikliku kest- ja väike*
tööstur-meistrite ühingute kMosndnse juha*

Asub nüüd 8, Karja 18, Tel* 25*07.
Tallinn.

Hinnad mõõdukad, maksu ting im. soodsad.

tuselt — Tallinn, Pikk tän. 42, ja suusöna*
likult: 1) keskkoonduse nõukogu esimehelt —
Tallinn, Wabrikn t. Sd, telek. (2)32-06,
2) kesttoonduse nõukogu abiesimehelt — Tal
linn, Rataskaevu 14—4, teles. 430-54 jr
3) keskkoonduse juhatuse esimehelt — Tallinn,
Wana Kalamaja 7—3.

Kongressi büroo 'avatakse „Estonias" 27.
septembril kell 8 hom.

Kongressile valitakse ««presiidium härra-
dest riigikognesimehest, riigivanemast, hari
dus- ja sotsiaalministrist j. t.

Kongressist kutsutakse anwöSrastena osa-
wõtma ka vennasrahva Soome töösturite
esindajad.

Kongressi esimese päewN õhtul, pärast päe
vakorra lõppu, korraldatakse ühine koosvii
bimine.

Pärast kongressi lõppu, 29. septembril, kor
raldatakse ringkäike Tallinna tööstustesse,
nendega tntvunemise eesmargiga.

Loodetakse kongressile sõitjaile saada 50%
sõiduhinna alandust raudteel, missuguse pal
vega pööratakse hra teedeministri poole.

Wäljaspovl Tallinnat kongressile sõitjaile
tullakse vastu ka korterite saamises, võimal
dades neile seda Tallinna töösturite juures.

Kongressi kulude katteks otsustati toetust
paluda hr. hr. riigivanemalt ja haridus- ja
sotsiaalministrilt.

Peakoosolekul puudutati ka meistrite, õp
pinud tööliste ja tööstusõpilaste seadust. Kau-
Sandus-Tööstuskoja algatusel 16. aprilli! s.a.
Börsi väikeses saalis korraldatud töösturite
koosolekul vastu võetud otsuse järgi pidi töö
oskuse katsetamise komisjonidesse asjatnnd-
jäid kutsutama vastavale alade kutseühin
gute kandu. Wiimased oleks siis asjatimdjaid
määranud oma liigete hulgast.

Otsustati üksmeelselt kaubandus-tööstus
koja teguviis hukka mhma ning selle protes
tiks kutseühingute liikmeil-tööstureil kanban*
dus-tööStuSkoja kutsetel kutseoskuse katseta
mise komisjonidest mitte osa võtta.
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perekondi on waesusesse langenud, iga
päew jääb maksujõuetuks kaupmehi, töös
tureid ja talupidajaid ja seda mitte ai
nult meie juures, maid just suuremal
määral Svälismaades. Noored inimesed

waesustamine. Tööstusliku toodangu
puudujääki on Maja arvutada kauban-
duse, liiklemise jne. tagasimineku alusel.

Tööstusliku toodangu tagasimineku
arvutamisel wõib kasutada kaht Mee
todi: tootmisstatiStikale tugenedes wõi

Mõrsuwad, kuid neil puudub töö. Selli- tööta tööliste arvu Põhjal. Mõlemate
seid maailmakriisi mõjutusi samuti kui
kriisi politilisi ja kultuurilisi tulemust ei
wõi statistiliselt arvutada. Kui aga on
teada kriisi täpne kestvus, osutub wõi-
malikuks umbkaudu arvutada maailma
kriisi otsekoheseid materiaalseid tulemusi.

Praegune kriis on aegamööda arene
nud maailmakriistks. 1929 a. algusel oli
seisukord pinev Saksamaal, Poolas,
Soomes, Austraalias ja Brasiilias, kuid miljardi kr.
maailmam ajas:duse seisukohast vaaba- Tööstusliku
tuna, oli neil nähetel vaid kohaline
ilme. Teisel poolaastal tuli pööre Steee*
rika Üheudrnges, Argentiinas, Kaana-
das ja Itaalias. Seisukord halvenes
Inglismaal, Tshehho-Slowakkias, Bel
gias, Austrias, Jaapanis, Lõuna-Aafri-
kas. 1930 a. levis kriis juba isegi Hol
landi ja Schveitsi. Tol ajal, võib olla,
oli kriis juba levinud ülemaailmliselt,
olgugi, et üksikud maad, nagu Prantsus
maa ja Skandinaavia riigid, veel sellest
puutumata olid jäänud.

Kiti võtta ülemaailmlise kriisi algu
seks oktoobrikuu 1929 a., siis jõuame
kriisi kulude suhtes ,,Berl. Tageblattü"
järele allpool toodud arvudeni, • mille
juures on silmas peetud hindu, mis va
litsesid enne kriisi algust mitmetes
maades.

Kriisi materjaalsed kahjud wõib
väljaarincstada tööstusmaade suhtes
toodangll vähenemise alusel. Agraar-
maade kohta annab näpunäiteid välja-
weoproduktide arvuline vähenemine. Ar
vutamise meetodid on mõlemil juhustel
mitmesugused, sest tööstuslik toodang ka
haneb otsekoheselt kriisi mõjutusel, Põllu-

arvude vahel ei ole suurt erinevust.
Oktoobrist 1929 a. kuni jaan. 1931,

s. t. 18 kuu kohta alanes tööstuse too-
dang: Saksamaal 18%, Inglismaal
10%’, Ilm. ühendriiges 20%.

astase tööstusliku toodangu netto-
väärtus oli enne kriisi: Saksamaal um
bes 36 miljardi kr., Inglismaal umbes
27 miljardi kr./Ühendriiges umbes 99

Need arvud on nettokahjud, mis M si
salda toppeltlugemisi ega väärtuste vale
asendamist. Need kahjud jagunevad
üksikutele rahwakihtidele sel kujul, et
töölised kaotavad oma teenistuse, või
tööl olevate inimeste palkasid kärbitakse.
Osa kähjudest langeb iseseisvatele toot-
fätete wähemsaaduo tulude näol, samM
jäävad kapitalistid ilma oma dividendi
dest jne.

Paljudel lugejatel on vist raske sü
veneda ülaltoodud arvudesse. Etteku
jutus neist summadest võiks muutuda
veidi selgemaks M teame, et 138 Mil
jardi krooni ületavad enam kui kalme-

kordselt terve maailma kullatagawara fe
rohkem kui pooltzteWordsrlt terve maa^
ilma raharingwoolu!

Nagu öeldud, ei ole maailm varemalt
näinud sellist majanduskatastroofi. Maa
ilma majandussüsteem on tekkinud ras
kuste vältimisel osutunud jõuetuks. Kü
sitakse, kaS Ms on tekkinud üksikute
tootmisharude ÜlekapatsiteMst või sel
lest, et maailma kullavgawamd on kuh
junud Prantsuse ja Ameerika pankadesse,
jättes rahahaita teised maad, wõi on
sÜüdt Versailles'i sundleping Ning sel
lega tekttnud rahvusvahelised võlako
hustised. Aga süüdi võivat olla ka
põhjalikult muutunud rahvusvaheline
tööjaotus, mis tulevikus küsitavaks wõib
teha suMe tööstusrikide säilimise.

Ent samal ajal kui kriisi uuritakse ja
selle tekkimise põhjuste üle vaieldakse,
osutuvad tulemused Ma raskemateks. On
lõpuks jõutud arusaamisele, et moodsas
elus ei saa riigid isoleeruda, istugu nad
M kõrgete kullahunikute otsaS kui tahes.
President Hoover on esimese afmmu as
tunud mailmakriisi lahendamiseks. Kuid
tema võim ei näi siiski olevat niivõrd
suur, et see suudaks läbivtta oma kavat
susi täiel määral. Wist tuleb maailmal
Witeha veelgi raskemaid kcmnatusi enne
kui rahvad leiavad ühise keele. R.

toodangu puudujääk
(arvestades 25%’ lisandusega kauban
duse ja liiklemise kahjude arvel) oleks
siis kriisi esimese 15 kuu jooksul järg
mine: Saksamaal umbes 9,9 miljardi
krooni, Inglismaal 4,6 miljardi kr.,
Ühendriiges umbes 29,6 miljardi kr.
(Hindadega 1928/1929.)

Käesoleva aasta puudujääk kujuneb
veelgi suuremaks. „Institut für Kon-
junkturforschung" on aprilliks 1931 a.
avaldanud järgmise tabeli, millest näh
tub tööstusliku toodangu
üksikutes riikides.

Rahwuswahelised trustid ta kartellid.

Saksamaa . .
Poola . « .
Kanada . «
Ühendriigid »
Inglismaa .
Soome . . .
Rootsi . . .
Prantsusmaa .
ülaltoodud arsvusid võtta terve

a. kohta, siis kahaneb Saksamaa
sissetulek umbes. ,14 miljardi kr., Ing-
lismaa umbes 9 miljardi kr. ja Ühendk.
umb. 32 miljardi kr. võrra.

Kui
1931

Majanduslik elu on pärast maailma
sõda saanud mitmesuguste uuenduste ja
katsete alaks. Tehakse uusi suuri majan
dusliku elu ümberkorraldamist katseid,
kuulutatakse uusi majanduspoliitilist põ
himõtteid. Kõik sarnased katsed mõjuvad
aga üksMte kodanikkude elu-olu peale ja
mitte sugugi soodsalt. Wana majandus
elu seadus, et majanduspoliitika üles-
anne ehk otstarbe on muretseda kodanik-

tagasrmmer nende tarbeid nii odavasti kui wõi-
malik, on ammugi juba kõrvale jäetud.
Poliitilistel piiridel on igasuguste trus
tide, kartellide ja tollide tõttu suur ma
janduslik tähtsus ja need sunnivad koda
nikke maksma igasugustele poliitilistele
huviringkondadele makse nii laialt nagu

*fe&a waremalt võimatuks peeti.
üheks nähtuseks, kuidas majandus

püüab end poliitilistest ahelatest vabas
tada, on rahvusvahelised trustid, kar
tellid ja ühingud.

Paljud äri ja tööstuse harud on jõud-
nud täielikult suurte rahvusvaheliste
trustide ja kartellide kätte.

32%'
82%’
30%
29%'
26%
23%'
21%'

9%

Mitmed majandusteadlased leiavad
Me majandusliku nähtuse otstarbeks-
ase olevat, sest suured ühingud võivad

tööstust ratsionaliseerida, toodangut kor
raldada nõudmiste kohaselt, vältida eba
produktiivseid kulusid ja asjatut võist
lust ning kõige selle tagajärjel kaupa oda-
vamalt tarvitajatele kattemuretseda.
Arvati isegi, et kriisi ajal võivad suur-
ühingud ja trusttd kiiresti kohaneda,olu
korraga ja ärahoida kriisiaja raskused.

Tegelik elu on näidanud aga vastu
pidist. Kõigi rahvusvaheliste trustide
ja kartellide liikmete vahel on turud ära
jaotatud. Iga liige saab oma piirkonnas
monopoli õigused, mida rahvUslisteS pii-
rides (riikides) kaitstakse isegi tollidega,
ja nii on trusti -osanikkudel võimalik
tarvitajatelt võtta võimalikult kõrget
hinda. Tagajärjeks on, et igasugused mo-
nopölid, trusttd ja kartellid tõstavad
kauba hindasid ning sageli väheneb kauba
headus. Samuti ei ole trustid ega kar
tellid suutnud reguleerida toodangut ega
ärahoida ületoodangut.

WWH
Tallinna kiri.

Käesolevat aega kutsume meie
hapukurgi ajaks, kuna soomlased,
kes mainitud toiduainet peavad ab
soluutseks venestumise tunnuseks,
on suvise kuuma ristinud „mäta-
kuuks”. Sel ajal andestatakse leh
tedele kahepealised vasikad, kohuta
vate meremadude ilmumised Saare
maa randa ja kõik teised sellised
Münchauseni jutud, mis on sule-
otsast suure hädaga välja imetud.
Et aga ka teistele sulemeestele võib
inimlikke eksitusi sattuda, seda või
sime lugeda ühe lehe kuulutusest,
kus palutakse kõiki kodanikke tea
tada kellegi J. 0. elukoht, kes tead
mata kuh^icadunud. Mainitud noor
mees on sündinud — 1813. aj Tõe
pärast, meil sammutakse ilma G. B.
8. (tähendab suurt naljahammast
G. B. Shaw't) õpetusteta tagasi Me-
tusalema juure! fm a. mehikese
surmas kahtlemine oV suurim opti
mism. Võib olla, lÖÕb mainitud J. 0.
lõbusalt kepsu noil trooi^kamail, kus
peale elevantide veel teisedki vähese
peaajuga olevused saavutavad sa
janditesse ulatava vanaduse. Võib

Lhk. Z. „T,kürna Teataja" m. 82

ka olla, et mainitud riigikodanik on
maapealses maailmas avanud esma
kordselt oma silmad 1873, 1893 või
koguni 1913. a. ning naerab para
jasti habemesse oma kõrge vanadu
se Üle. (eriti viimasel juhul!)/

See on nagu hobuse suhu Jaata
mine: kunagi ei saa Õiget vanadust
kätte! Muide: meile tahetakse hak-
kata importeerima — hobuseliha.
Hästi soolatult ja vürtsitatult. Ole
vat Põhja-Ameerika konide esma
järguline liha. (Vast cowboyde lem-
mikhobused!) Mis meie selle sõja
aegse kõhurikkujaga peaksime tege
ma, on suur küsimusmärk. Oma si
gade liha jääb suurtest poliitilistest
aktsioonidest hoolimata kodumaa
turule. Soomlased ei osta Eesti sigu,
vaid seatoidust valmistatud pirtu.
Pidulikel koosviibimistel tõendatak
se, et meid ühendab soomlastega
kraadide järele kõva siid. Aga mõni
kord need kraadid ületavad keemis
punkti ...

Vennad kisuvad ja lepivad jälle!
Perekonnariiud — isegi lahutused
— on nüüdsel ajal harilikuim asi
maailmas. Soomlane tahab juua —
las juua. Kanged mehed on nad ikka.
Näib, et osal meie pagaritest on hõi-
mukangust suurel määral. Ei neid
hirmuta maine ega taevane vägi —
kui viimase all ei mõisteta sinilao-
tuses tiirlevaid lennukeid, mis ain
sama liikumisabinõuna pääseksid
pagarite vallihaudadega ja tabaluk
kudega varustatud lossi. Ning vä
gev mees samleb rüütlile, kes tääk
pihus valvab oma maja voorust. Val
vekord lõpeb alles siis, kui esimesed

koormad veerevad poodidesse ja naa
ber alles läheb saiu ahju panema.
Vaat’, siis valdab sellise nüüdse aja
rüütli meele loomise ja saamise
rõõm! Kel aga lõukoer! ja konspira-
tiivtõöstust ei ole, neil väheneb
tainatoopide arv nagu sulaks või
päikese paistel, — Otra Peeter.

Unmris killotükse
veini lõkke.

Kui maa annab rohkem kui tar
vis. — Veini tarvitus väheneb. —

Kas maitse on muutunud?
Austria toodab 980.000 hl. Veini aas

tas, kuid ei leidu küllaldaselt kõrisid- kes
endiselt Vajaksid kastmist. Ennesõjaaegne
rõõmus meel ja suhtumine elusse on ta*
dumas. Rasked majanduslikud ajad ja
mured pühivad ära tolle hooletu lõbu-
sufe, mis aitas kaasa sobiva weinimeele-
olu loomisele. Austtia veinikeldrite oma
nikud konstateeriwad kurvameelselt pub-
Mu maitse muutumist. Nende arvates

on sõda rikknnnd kõhtu.
Tol ajal söödud alaväärtuslikke toiduai-
neid ja nüüd ei kannatavat kõht enam
odavamat veini. Kõik tahaksid juua vaid
head veini ning selle ostmiseks puudub
raha. Kui aga juhtub raha olema, siis
ostetakse välismaa veini.

Wiinamarjakasvatajad kurdavad sa-
ma. Saak oli l. a. hea, kuigi viinamarjad
ei olnud magusad. Weini hind Vägagi
odav. Wiinamarju kulttveeritakse endi-
sest enam, vein muutub aina paremaks.

kuid **— ostjaid ei leibu! Ei aita siin riik
likud preemiad, ei teised valitsuse sam
mud viinamarjakasvatuste kulttveerimi-
seks. Puudub ostja... j

Naabermaa Ungari, mustlasmuusika, j
tokayeri ja ülevoolava temperamendi j
häll suhtub weinikultusesse teisitt. Lo- !
kaalid on tulvil publikut.

Weine juuakse määratumaid kvan-
tume,

ent see kõik ei paranda seisukorda.
Ollakse kaugelenägelik, asutatakse veini

proowimistube välismaile, tehakse järje- -
kindlat propagnadat: „Tulge Ungari,»
jooge Ungari veine!" kuid

maa annab rohkem
kui janused inimesed suudavad hävitaba!
Emakene maa ei tea midagi väljavedu ta-;
kiStawaift tollidest ja majanöuSMstdest.
Maa annab nii palju kui ta suudab. Sel
lest on tingitud südamesselõikav nähe;

tuhanded hektoliitrid veini ballatakse
^ jõgedesse!Kaladel on pidupäevad! %

Selline on tollimüüridesse vangiSta-
tud maailm! Ungari annetab oma õilsa
mad joogid kaladele, Mehhiko põletab
nisu ja Brasiilia õnnistab ookeani mere-
pelettsi kohviga. Kummaline maailm!

Ent leidub kohte, kuS unustatakse kõik
mured ja andutakse elu ilusama külje nau^
timisele. Dalmaatsia päike on kaunis, vein
on hea ja odav ning iga kehv tööline;
wõib endale lubada hea weini luksuse.?
Siin aga ei ole vein enam luksus, väid
tarviline toiduaine, mis kannustsb^
rõõmsamalt tööle. Siin kasvab ilusaiin
Viinamari mägede nõlvakuil. krrG-kola-
wad meeleolulised rahwalmllud. Nem
H laul — õnnelik inhntslis- elu..»



Teravilja keerdsõln*
ei hargne.

Karge linti kõlimtu võistlus.

Valitsus kannatab
Rngiwanem K. Päts on jutuajamisel

seletanud, et tema weende järele ei täida
praegu makswusel olew terawilja kaitse-
seadus neid lootusi, mis tema paele pan-
dud. Kõigepealt ei olewat tarwiliselt kaits
tud põllupidaja huwid. Paremaks abi
nõuks terawilja kaits» teostamiseks olewat
siiski tollid.

Vt terawilja kaitseseaduse muutmine
W3V sündida ainult Riigikogu kaudu, siis
kavatsetakse Riigikogu juba septembri al-
guspäewil kokku kutsuda, kes Peab siis kii-
fimpse soowitud suunas otsustama.

Nagu eeltoodust näha, walitseb meil
ikka weel täielik kobamine terawilja kaitse
asjus. Praegu, mil uus lõikus seisab weel
mõne päewa kaugusel, on alles riigi laod
wilja täis, ilma et seda mõistetakse kuhugi
mahutada. Makswa terawilja kaitsesea-
duse järele seisab aga walitsusel ees uus

oma pattude all.
wiljaost põllupidajatelt. Kui siin aga kaitse
korda sedawõrt tahetakse muula, et mono
pol asendatakse lihtsalt tollidega, siis ei ole
põllupidajal küll palju lootust selleks, et
ta oma wilja juba sügisel saab soowitud
hinnaga maha müüa. Sügis Pole enam
kaugel. Samuti Pole seni midagi kuulda
olnud ka majandusministeeriumi kawat-
süstest sellel alal. Kui nüüd selleks puhuks
tahetakse isegi kokku kntsuda Riigikogu.-
siis on wägagi wõimalik, et asi wähemini
loodetud kiirusega ei arene. Muidugi on
loomulik, et eestkätt katsutakse lahti saada
riigi rukkist, kuid kui asi nn, siiswgewalk
keegi käesolewa aasta jooksul hakkaks Põl-
lupidajalt uut wilja ostma.

Kõige lõpptulemuseks on aga leiwahin-
na ja ühes sellega elukalliduse tõus, mis
raskelt rõhub neid hulki, kes endile leiba
ostma Peawad. (@.)

^ Nartva maanteel tuleb endise Wene
gümnaasiumi ruume Eesti arstide
erakliinik. Majas on praegu käimas kibe
ümberehituse töö. Ka kogu walgustus-
wörk saab ümberehitatud.

Imestust äratab, et elektritööde ehitu
se saamiseks esines wähempakkujana ka
ühe kõrgema riigiasutuse juht Tallinnast.

Muidugi oli tema pakkumine teistest
odawam, sest tema ei kanna tawalisi
kõrwalift ärikulusid, nagu iga eraettewõt-

te. Ka seisab tema käsutuses suur man-
tooride kari.

Kui see härra wõtab samal ajal era-
töid teostamiseks, kui Wiru tänaw kuude-
wiisi üleskünti ja töödega edasi ei saada,
siis on see enam kui imelik.

Kas on siis asi niikaugel, et riigiamet
nikud asuwad eraettewotjateks? Mis teeb
riigikontroll?

Meie leht m lugeja sõber.

Äri- ia tootmissaiadusi ei tohi
avalduda.

Saksamaal on ammu maksew seadus
kõlwatu wõiftluse wastu. Kuid ärisala-
büste awaldamise wastu ei olnud wasta-
waid paragrahwe. Mäletatawasti haru-
tati weel hiljuti majandusspionaafhi
Protsesse, kus näit. J. G. wärwiwabri-
kutes olid wäljauuritud tähtsad retseptid
ning äramüüdud wälismaale.

Nüüd on selles asjas samme astutud,
ja wäljatöötatud seaduseelnõu, mille Põh
jal wõib karistuse alla langeda igaüks,
kes äri- ja tootmissaladust edasi annab.

5awqusUU.

Eriti karmiks osutub karistus, kui kõne
all olewaZ saladused müüakse wõi edasi-
antakse wälismaale. Süüdlasi wõi-
dakse karistada kuni 5-aastase
wangistusega. Karistataw on ka
ettewalmistamine saladuste edasiand-
miseks, waatamata sellele kas edasiand
mine ise on toimunud wõi mitte.

Ka meie uues seaduses kõlwatu wõist-
luse wastu on ettenähtud wastawad ka
ristused äri- ja tootmissaladuste wäär-
tarwitannse eest.

Vfilhfnil tõusis.

KODUMAA TURG

TALLINNA BÖRSI
kimbahmdade koteerimist et toimetatud
möödunud nädalal.

Tallinna börs 8. augustil,
Valuuta. Ostjad. Müüjad.

New-York 3,7440 3,7590
London . « 18,18 18,23
Berliin . . » — 89,30

Helsingi . 0 9,41 9,46
Stokholm 100,05 100,55
Ropenhagen 99,95 100,55
Oslo . . . » 99,95 100,65
Pariis . . . 14,65 14,80

Amsterdam . 150,90 151,70
Riia . . . 72,00 • 72,00

Zürich . . e 73,10 73,65
Brüssel . . 0 52,10 52,50
Milano . . <0 19,55 19,75
Praha . . . 11,06 11,16

Viin.... 52,50 52,90
Budapest 65,30 65,80
Varssav . . 41,85 42,25
Kaunas . . 37,20 37,50

Moskva (tschekk) 192,75 194,25

Sakslased nõuavad Eesti raha.
Varemalt nõudsid Saksa ärid, kes müü-

id Eestisse kaupa, maksmist kas Saksa
oarkades ehk dollarites, kuid nüüd ollakse
ulmis vastuvõtma ka Eesti raha. Üks
luurem äri sai neil päevil Saksamaalt
irve saadud kauba peale. Kaaskirjas oli
ieldud, et palume maksta Eesti rahas”.
§11 eelistavad sakslased Eesti raba, kui
aluutat, oma markadele.

Tolli tarvis!
lasva hind kodumaa turul lange., 
Tallinna Lihakauplejate ühingu liikme

ele ei ole praegu massilisi tagavarasid
asvadest, sest|vc|^iata on neid hoida hin-
[ade kiire langusi tõttu, mis tingitud
asvaainete sisseveost välismaalt, ühingu
iikmed müüvad rasva igasuguse hinnaga,
;t võimalik oleks raha uuesti ringvoolu
asta. Nagu naha, on hindade langust
reefgi oodata. Soov oleks -Äbseveeta-
raft rasvalt tolli võtta või%l)kult 15

«ata kaitseks kodumaa produktsiooni.

, Eksportööride arvamise järele on Tal
linnas noteeritava 1. sordi või madalam
ostuhind kr. 1,63 kg. Hind on mõeldav
franko vagun ärasaatejaam ja või eest,
mis sisse tulnud 31. juulist kuni 6. augus
tini. Tendents on kindel.

Inglismaal hakkas nädala lõpuks nõud
mine paranema. Taani või tõusis 3 punkti.
Saksamaa kohta ei ole muudatust. Eel
mise nädalaga võrreldes on meie noteering
5 prnkti võrra tõusnud.

Tallinna turg 7. augustil.
Sealiha terve sea viisi 55—65 s. kg.,

kuid turul on väga harva mõnda talumeest
tapetud seaga. Sead ostetakse kas tapa
majas ehk lihunikkude ülesostjate poolt
juba linnuteel. Sealiha vähemal arvul
65—85 s. kg., soolatud sealiha 70—75 s.
kg., sulatatud searasv 120 s. kg., suitsu
sink 110—140 s. kg., loomaliha 45—90 s.
kg., looma filee kuni 140 s. kg., vasika
liha 35—65 s. kg., lambaliha 65—90 s.

. kg., tapetud kanad 120—265 s. tükk, ka
napojad 3H—90 s. tükk.

Kanamunad 7,5—9 s. paar. Pütivõi 145
—165 s. kg., meierei või 175—185 s^dcg.,
piim 10—14 s. liiter, kohupiim 25—30 s.
kg., hapukoor 100—125 s. kg., juustud
100—200 s. kilo.

Rukkileib 15—16 s. kg., peenleib 29—30
s.j sepik 32—34 s., sai 32—45 s. kg., se-
pikujahu 24—25 s. liiter, odrajahu 20 s.,
tangud 20 s., kruubid 22—25 s., herned
25 s., värsked herned 50—60 s. liiter.

Mesi 60—75 s. 400-gr. purk.
Seened 20—25 s. liiter.
Värsked kartulid 100—125 s. 20-1. mõõt,

5—8 s. liiter, värske peakapsas 15—20 s.
kg., kaalikad 3—6 s. tükk, peedid 4—8 s.
kimp, porgandid 4—6 s. kimp, redised
5—6 s. kimp, salat 15—20 s. kg., rabar
ber 20—25 s, kg., lillekapsas 3—30 s. pea,
hernekaunad 10—15 s. liiter, türgioad 50
—65 s. kg., värsked kurgid väikesed 15—

. 30 s. kümme, suuremad 5—15 s. tükk,
hanukurgid 2—10 -s. tükk, tomatid 100—
150 s. kg.,

Vähjad 4—15 s. tükk.
Värsked räimed 86—40 s. kg., kamel-

iad 20—30 s.. ahvenad 40 s., haugid 45—
70 s.. kohad 130—140 s., siiad 120 s., an-
geriad 150—170 s., lõhed 180—200 s. kg.

Mustikad 25—30 s. liiter, punased sõst
rad 18—22 $., mustad sõstrad 40—55 s.,
tikerberid 35—50 s.. maasikad E—
50 aiamaasikad 40—60 vaarikad
40—60 s.. kirsid 45—75 s. liiter, sidrunid
5—8 s. tükk.

VALISTURGUDELT.

Riisi turg kindel.
Londonist teatatakse 4. augustil:

Londoni riislturul oli nõudmine kindel.
Hinnad püsisid hiljuti saavutatud, endi
sest kõrgemal tasemel.

Rlfššpöliud Hiiglas vee all.
London, 5. aug. Uputuse kohta Kesk-

Hiinas teatatakse Ühele Londoni lehele
Shanghaist, et uputušpiirkonnas elab um
bes 15 miljonit inimest. Suur osa riisi-
põldusid Jangtse jõe ääres on vee all ja
saak on hävitatud. Hukkunute arv ei ole
veel kindlaks tehtud. Katastroofist on
karta tõsiseid tagajärgi Hiina majandus
elule. Uputus ülevat kujunenud nii laia
liseks sellepärast, et kaitsetammid jõgede
ääres on kodusõja ajal jäetud kindlusta
mata.

*
. .Loomulikult ei jäta juhtum mõju aval
damata riisiturüle, kuigi teated seni meile
ei ole jõudnud.

Ruuvillahfnd langeb.
P.-Ameerika uuuvühf tagavarad kasva

vad ja ületasid 1. aug. juba 8.750 tuhat
kippi. Läinud aastaga võrreldes on taga
varade tõus 2 miljonit kippi. Hinnad on
ennesõjaaegsetest madalamad. Selle taga
järjel laostub hulk farmereid lõuna rii
kides.

Teravilja hinna langus Kanadas.
Tänavu on Kanadas nisusaak ligi 50%

normaalsest väiksem. Normaalsaak on
425 milj., loodetakse saada 250 milj. bu-
shelit. Farmerite keskel kasvab viletsus.
Öttaväst, Kanada pealinnast tulnud tea
dete järgi ähvardab umbes 100.000 farme
rit laostumine.

Vask vaikne.
Londonis langevad hinnad.

Ü h e n d r i i k id e vasekontsern nõudis
elektroliitvasest 8.25 cent. naelast cif Eu
roopa mandri sadamad. Ühendriikide tu
rul on hindu alandatud, nõudes 7,5 cent.
naelast. Nõudmine väga väike, sest ooda
takse uut hindade langust.

Londoni standardvask osutab hin
dade nõrgenemist. Tendents vaikne. Amet
lik noteering: kassa 32 naelst. 11 sh. 3
penci kiini 32 naelst. 13 sh. 9 penc. ja 8-
kuuline 33 naelst. 8 sh. 9 penc. kuni 33
naelst. 10 sh. tonnilt. Nii madalaid väär
tuseid ei ole varemalt vase hindade aja
loos ilmnenud.

Sõda toorõli turu pärast.
New-Yorgist teatatakse 5. augus

til: Oklahomas on toorõli hinna ootamatu
tõstmine 50 cendilt 1 dollarini tünnilt te
kitanud tõsise lahkarvamise riigi ja õli-
ostjate vahel. Seisukord on äärmiselt tõ
sine. Seda silmaspidades on kuberner pan
nud ajutiselt seisma Õlitoodangu. Ostjad
otsustasid kangekaelselt võidelda hinna
kõrgenduse vastu. Kavatsetakse osta
toorõli välismailt.

ICÄIIPÜ NOTEERINGUID

Kohv.
New - Aork, 4. aug. (cent. 6itflj.) Rio

N»7; loto sept. 4.97; okt. 5.08; dets.
5.25; jaan. 5.25; märts 5.40; mai 5.53;
juuli 5.61.

Santos Nr 4: loko 8B/s.

Toorsuhkur.
New - jkjork, 4. aug. (cent. ID.) Sept.

1.43? dets. 1.46; okt. 1.44; jaan. 1.47; märts
1.50; mai 1.55; juuli 1.61—1.62; Kuuba
(kohe) 3.50. Tendents kindel.

RAHATURG.

Londonis läks raha Jälle kalli
maks.

Londonist, 3. aug. Rahaturule ei
tulnud diskontoprotsendi tõstmine oota
matult, kuigi ka eelmine nädal tõi dis
konto kõrgendamise.

Bank of England kaotas läinud nädalal
20 milj. naelst. kulda.

Arvatakse, et diskontoprotsent ei püsi
kaua praegusel kõrgusel.

Kulda
pakuti läinud nädalal 534.000 naelst. väär
tuses kangidena, mis peaaegu tervena os
teti väljaveoks. Bank of Englandi poolt
müüdud 20 milj. naelst. määrast läks suu
rim osa Prantsusmaale, kuid ka Holland
ja Belgia said sellest tähelepanuvääriva
osa. Läinud nädalal sai Bank of England
välismailt kuldraha 1 milj. naelsterl. väär
tuses, 600.000 naelsterl. vabanes liiklemi
selt, ühele kontole reserveeriti 500.009
naelst. ja välismaile saadeti 731.000 nael-
steri. kuldraha.

Kaaos Mehhiko rahaturul.
üleminek kulla aluselt hõbeda alusele

on tekitanud suurt segadust.
Ennustatakse, et Mehhikos tulevad sul

gemisele välismaa pankade harukontorid,
kuna operatsioonid raskendatud.

Riia börs noteerib Saksa marka.
Riia, 7. augustil. Riia börs hakkas

uuesti Saksa marka noteerima. Eile oli
marga kurss 1,23 latti, seega ainult wähe
madalam, kui enne kriisi. Kohalikud pan-
gad* on aga operatsioonides Saksa mar-
gaga weel äraootawal seisukohal. Lepin,
guid Saksa markades ei sõlmita.

Os*ke neis* SrMesi
kes. kuulMtavad
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V&USMAH-.
Nisu.

Chikago, 4. aug. (cent. 6ush.) Sept.
4914; dets. 533/s; märts 5614; mai 5814.
Tendents kindel.

Winnipeg, 4. aug. (eeni. Vufh.) Okt.
54; dets. 38*/*; mai 5914.

Liverpool, 5. aug. (sh. 100 18.)
Graded red: okt. 3.101/*-? dets. 4.0Ü8? märts
4.214; L. straights (280 16.) 20. Tendents
kindel.

BuenosAires, 4..aug.' (pes. 100 kg.)
Sept. 5.17; okt. 5.24.

N Searasv.
Chrrago, 4. aug. (doll. 100 16.) Sept.

7.3714; okt. 7. 30; dets. 6.45. Ostusid roh.
kelt.

„6affcsmaa kosub
esimesena."

London, 7. augustil. Inglise panga
ekspert Sprange, kes ühenduses Saksa ra
handuskriisiga Saksa walitsufe poolt Ber-
liini kutsuti, olewat «Daily Maili" Ber
liini erakorrespondendile ühes interwjuus
järgmist öelnud: Kui hindade tasapind
wiimaks tõuseb ja ilmakcmbandus uuesti
liikuma hakkab, siis on Saksamaa wististi
esimme maa Euroopas, kes kosub. Tema
raskused on peamiselt finants- ja elarwe-
iseloomuga. Saksamaa tööstuse warus-tus
ja tema looduslikud abiallikad on esimene
järgu headusega. Praegune Saksa walit-
sus on külmawereline ja julge. Tema saa-
wutab rohkesti kokkuhoidu seal, kus ware-
mate walitsuste püüded tagajärjetuks
jäid. Kosumise ajajärgu algamisel ähwar-
dab Inglismaad hädaoht, et tema Saksa-
maast maha jääb. Saksa tööstus on oma
tootmiskulusid wähendanud, Inglise töös-
tus aga mitte. Inglismaa soowitab sarna-
seid abinõusid Austraaliale ja teistele
maadele, kuid ise aga ei kai tema nende
nõuannete järele,
M. 38 (49). 8. m 1931. Mk. 3.



JCoivatu vastu
mldemise seadus.

Seadustest, mis palavlikult val
mis masindatl enne riigikogu puh-
i kusele minekut, ei tunne kõik rah
vas sugugi rõõmu. Rõõmustavad
vaid üksikud kihid, kellede isiklikes
huvides on see või teine seadus.
Nii vaatavad murega tulevikule
vastu töösturid, kuna käitisvane-
mate instituut tõotab tuua rohkesti
soovimata sekeldusi. Kaheksatunni
ne tööpäev piirab vististi meie
niigi vähest tööviljakust; inimesed
ei tea, kust leiba saada, kui ei lu
bata tööd teha ...

Ainuke seadus, mida oodati juba
ammu suure põnevusega, mille el
lukutsumine kõikides ringkondades
on esile kutsunud rahuldustunde,
on kõlvatu võistluse vastu võitle
mise seadus. Siin oli meie seadus
andluses tühik, mida kasutasid äri
tehinguteks” ebaausad elemendid,
Õõnestades seega pinda, millele ba
seerub ausa ärimehe tegevus. Kuna
mainitud seadus nüüd on ilmunud
„Riigi Teatajas”, osutub otstarbe
kohaseks, tema juures veidi lähe
malt peatuda.

Seaduse esimene jagu käsitab
kah j utasunõudmise võimalusi Isi-,
kuilt, kes oma tegevusega on vast
olu sattunud võistluse heade kom
metega”. Teine jagu keelab ära

valeteadete levitamise
isikute ja kaupade kohta. Siin on
loetletud terve rida juhtumeid, mil
lal jällegi seadusest üleastujailt või
dakse nõuda kahjutasu. Selle sea
duse osa üle võivad teatud juhus
tel komistada ka ajalehtede vastu
tavad toimetajad.

Kolmas jagu taotleb kaupade pä
ritolu ebaõiget märkimist. Selles
suhtes on senini patustatud õige
rohkesti. Isegi võhikuile paistsid
tihti silma asjaolud, milliseid tuleb
lugeda täiesti iubamatuiks. Muu
seas sisaldab kolmas jagu järgmise
huvitava lause: „Kaubandus-t66s-
tuskod*' peab käesolevas paragrah
vis ettenähtud märkide, teadete
ning nimetuste registrit, mil
leks majandusminister annab vaja
likud juhtnöörid.” Sellise registri
pidamist, kui ta tõesti nõuetele vas
tab, tuleb väga tervitada. § 6 mär
gib jällegi sanktsioonide võimalusi,
määrustest Üleastumise puhul.

4. jagu käsitab mahategevate
teadete andmist. Varemalt võis ka
ristamata oma võistlejaid blamee
rida, nüüd on sellisele tegevusele
tõkked ette seatud. Kes nüüd veel
vale ja laimuga omale soetab ärilist
edu, võib sellise tegevusega saavu
tada kurvad tulemused*

5. jagu on pühendatud ettevõtete
nimetuse, erimärkide ja teiste tun
nuste väärtarvitamisele. See on
väga tähtis paragrahv, kuna tihti
nimetustega ja erimäriridega püü
takse segadust tekitada kaubatar-
vitajate juures. „Nupukad” ärime
hed leidsid senini häid võimalusi ni
metuste vassimiseks. Sellel toimin
gul on nüüdsest peale lõpp.

6. jagu mainib teenijate ja voli
nikkude meelitamist. Teenijate ja
volinikkude „määrimine” oli meie
juures väga laialt tarvitatav kõl
vatu võistluse võte. Uue seadusega
võidaks kahjutasu nõuda isikuilt,
kes sellise tegevusega on oma võist
lejale kahjusid tekitanud. Poleks
viga teinud® kui altkäemaksu vot-
Jaile ja pakkujaile karmimaid ka
ristusi oleks seadusega määratud.

7. jagu räägib äri- ja tootmis
saladuste rikkumisest ja kuritarvi
tamisest. Teenijad, õpilased, voli

nikud, agendid ja on
kohustatud saladuses «©idma äri-
ja tootmissaladused, mis neile usal-
0$šud või teatavaks saanud.

g, jagu. Teenijate ja volinikkude
kasutamine võistleja poolt. Selle
paragrahviga keelatakse ära teeni-

M. 4. VeMs* ttl. m

jäte ja volinikkude kahepaikne te
gevus. Nimetatud paragrahv peaks
teatud määral piirama ka ■ mitme
koha pidamist.

Kuna seaduse 1. osa käsitab tsi
viilõiguslikku kaitset ja 1. peatükk
kõlvatuid vÕistlustoiminguid, siis
teine peatükk annab ülevaate tsi
viilõigusliku kaitse üldeeskirjadest.
Nimetatakse isikud ja asutised, kes
õigustatud on nõudma kõlvatust
võistlustoimingüSt loobumist/a tek
kinud väärolukorra kõrvaldamist.
2. jagu määrab &m kahjutasunõude.
3. jagu näitab nõude alluvust.
Käesoleva seaduse põhjal esitatavad
nõuded alluvad rahukogudele, esi
mese astme kohtutena. Nõuet# ko
halik alluvus määratakse tsiviil
kohtupidamise seaduse eeskirjade
järgi. Kui kõlvatu vÕistlustoiming
on korda saadetud välismaalt Ees
tisse saadetud kirja või trükitoöte
sisu või kujutise või raadio või te
lefon! või muul sarnasel teel antud
suusõnalise teate läbi, siis loetakse
toimingu kordasaatmise kohaks iga
koht Eestis, kuhu saabunud kiri
või trükitööde või kujutis või raa

dio- või telefoni- või muul sarnasel
tee! antud teade,

4 jagu käsitab nõude kindlusta*
mist. 8. jagu: Otsuste avaldamine
ja erieeskirjad otsuste täitmiseks,
6. jagu: Aegumine,

2. osas leiduvad administratiiv
sed eeskirjad. § 19. leiame mää
ruse hooaja-jainve nt uur*
vai j amüükide kohta. Seni
ni ei valitsenud mingisugust korda
selles suhtes. Kes tahtis, korraldas
väljamüüke oma äranägemise jä
rele. Mõnedel kaupmeestel oli terve
aasta otsa „väljamüükn. § 19. üt
leb, et hooaja- ja inventuurvälja-
mütike ei või korraldada kalendri
aasta kestel kokku Üle kahe, iga
üks neist kestusega mitte üle 15
päeva. Saksamaal maksab kord, et
kõik ärid, kes tahavad korraldada
näit. inventuurvälj amfiüki, võivad
seda teha 2.—15. jaanuarini. Uue
seaduse § 19 lausub, et majandus
minister võib piirata hooaja-
ja inventuurväljamüükide korral
damist teatud kuudega. Meile näib,
et just see piiramine olekski olulise
tähtsusega. /

3. osa taotleb kriminaalõiguslik
ku kaitset. § 21 näeb ette raha
trahvi kuni 500 kr. ja aresti kuni
3 kuud. §§ 22, 23 annavad sama
palju. §§ 24, 25, 26 näevad karis
tusi ette kuni 1000 kr. ja 6 kuud.

§§ 27, 28: kuni 500 kr. või 3 kuud.
§ 29 OH odav: kuni 100 kr. või 1
kutt, I 80 võib unda 600 kr. või
3 küttd, resp. 1000 lm. või 8 kuud.

| 31 karistab lumepalli-või hüdrasüsteemi järele
tegutsejaid „ärimehi” kuni 300 kr.
või kuni 8-kuulise arestiga.

2. peatükk: Kriminaalõigusliku
kaitse üldeeskirjad. IV osa; Lepi-
tusetoimetus, V Osa: Lõppseskir-
jad. —-

Kokkuvõttes võib Öelda, et eel
poolmainitud seaduse kohta juriidi
lisest seisukohast eestkätt muidugi
veel varajane on otsustada. Selle
seaduse tükati vägagi ametlik keel
võib ehk mõningatel juhustel ras
kusi esile kutsuda tõlgitsemises.
Igal juhusel on kaupmeeskond mai
nitud seaduse eest viga tänulik,
kuna tema järele oli olemas kõige
teravam vajadus. Ego»

JCodumaaÜ.
(CURlSMfllS?.

Kas saab *®jg,
Keskkooudllse esindajad Kmesaares.

Pühapäeval, 2. augustil s. a. korral*
das Kuresaare töostusetstwõtjate Ühing
töösturite ja tööliste ühise koosoleku.
Eriti Väärtusliseks kujunes kõüsolSk just
sellepärast, et Tallinnast saabusid kesk*
koonduse esimees hra R a e r i s, metal
listide esimees hra Puusaag, kella-
seppade ühingu esimees hra Preis-
mann, kesKoonduse-liige hra Keer-
oja, hra Weinman ja MseWade
esitaja hra ^ ö o n b ö r g.

MarLuZlikku külakosti pakkusid kesk*
koonduse esimees hra Naeris, hra
Pr eismaNn ja teised informatsiooni
näol. Üleriiklise keskoonduse LegÄvusest
ja töösturite olukorrast. Koosoleku!
woeti wastu 2 resoluutsiooni:

1) Gildete varanduste jaotamise pro-
test.

2) KMöökoja kiire ellukutsumise
nõudmine. ■

Ei saa märkimata jätta tähtsust, kest-
koonduse esindajate osavõtust koosolekust.
Wõib kinnitada, et kui oleks wNmalik
keskkoonduse esindajail sagedamM osa*
Võtta koosolekutest kohtadel, edeneks or-
gamseerimise töö palju edukamalt.

Kuresaare töösturid gildede
warandustest.

Kuresaare TöösttrS - ettevõtjate ühingu
poolt korraldatud koosolekul, 2. augustil s. a.
wastuwõeti resolutsioonid:

„Kuresaares, 3. augustil 1931 a. ärapee
tud Kuresaare ja ümbruskonna töösturite
üldkoosolek leiab, et Wabariigi valitsuse
poolt Riigikogule esitatud seaduseelnõu koha.
selt endiste gildede varanduste jaotamine
tekitas käsitööSturitele. kellede eelkäijate poole
need --^udused kogutud, parandamata üle
kohut, mida MsitõösttE ära teeninud ei ole.

Niisugune hoolimata üm
berkäimine Miö käsitööstukitega,
kus käsitöö edendamise sihiga kogutud varad
antakse otsitud ettekäänetel asutustele, kel-
lehel käsitööga vähematki tegemist pole ol^
nud, ega ole ka praegu, on meie käsitööstuse
surmamine, mis meie õlukorras tähendab
meie riigi upajandusliku Äuse lötzknvttst.
KästtööSturid pole. mingisugused kurjategi
jad, et nendega niisugune Ümberkäimine kui
dagi õigustatud olÄS. Avaldame selle Mas-
ttr MmeelkÄI tttge vattnmat proteStt ning
nönsms: Asteid temalt «ete tulemase kutte-

Mm* m-

Ü puudunud ka väike „tupitsa tege
mist" katse tööstuskooli härrade poolt,
kes üpris pühamiha täis olid sellepärast,
et töösturid julgevad tööstuskoolile et-
teheiteid teha, kõlvatu võistlust pärast
tööshikitegü.

Uu peab andma tööstuskooli perso
naalile, kes nii sõjakalt oma leivavane-
ma etzst Välja astuvad

Kui aga need 2 härrat ühel ilusal päe
val peaksid leidma end tööstuskooli ukse
tagant (kuhu nii mõnigi nende eelkäi-
jäist sattunud on), langeks kindlasti kate
nende silmilt ja siis oskaksid nad Wll
oma ametivendade hädast näha, mis on
tekitanud just tööstust kool.

Weidi imelikuna paistis siiski härrade
«instruktorite" väljaastumine, mis lii-
ga isiklikuks kippus minema.

Et külalistel aeg liiga piiratud, jäi
losst ruumide vaatamine kahjuks ära.

Kell 5,30 p. I. lahkusid külalised sü*
Lamvrkkude õnnesoovide vahetamistega
Kuresaarest, et jõuda järgmiseks päe*
vaks, õigeks ajaks, oma igapäevasele

tööpõllule. A. K.
KutseefinLuft kiirustatakse.

Kuresaare TõöstuS-ettewõtjate ühingu
UdWosolMl 2. augustil 1931 a. Ärakuu-
lütes ja Miarutades majandus- ja tööstus
kriisi ja selle põhjuseid, leidis, et ülalnime-
tatud kriisist wäljapüäseda wõib kesk- ja
wöiketööstuse tõstmisega, selle kindlustami
sega stadusandlisel teel ja otsustas:

«Üleriiklise kest- ja vLiketSSStuSmeistrite
ühingute keskkoonduse kandu pöörduda Vaba
riigi valitsuse poole tungima nõudmisega,
et Riigikogus pooleliolev kesk- ja vSiketöös-
tuse-kutseesitust söödus kiiremas koeras
saaks ellu kutsutud.^

Wiljandl kaupmehe äkiline sum.
Pärsti vallas »Jutu" talu peremees, Jo

han Sstill läks keskncidaM põllule Md waa-
tama, õhtul aga koju ei tulnud ja jäigi sala
duslikult kadunuks. Kutsuti kohale kriminaal-

TARTUST.
Tartus korraldatakse alaline

loomalast.
Hiljuti oli Tartu Eesti Põllumeeste Seltsi

algatusel kokkukutsutud põllumeeste seltside
nõupidamine, kus arutati alalist losv«rlaada
korraldamist küsimust.

Ülewsste loomade ühismüügi koraldusest
välismail andis hra Reimann, kes tähendas,
et meil wastawa organisatsiooni ellukutsu
mine hädavajalik.

Konstateeriti, et suur hinnatmHs lõpp-
müügi hinna ja looma müüjale makstud
hinna wschel ei ole tingitud mitte kõrgest li
hunikkude vaheltkasust, nagu üksikutel juhtu
del püütakse wäita. Sageli on nende vahelt
kasu äärmiselt minimaalne. Lõviosa vahelt
kasust lMgeb aga igasuguste hangeldajate ja
wahelttaubitsejatM, kes Ülessstmist toimeta
vad oma kSrwatteenistusena. Nii liiguvad
maal ringi mitmedki ülesostjad, kes ametalalt
kingsepad ehk tislerid, kuid vaba aega ja või
malust kasutavad hangeldamiseks. Sarnase
hangeldajate klassi kujunemine vn pealesõja-
aegne nähe ja tuleks kaotada üldsust huvides.

Alalise loomalaada korraldamisega poleks
ka lihuniRudel tarvis osta loomi hangelda
jalt. ega pidada omal stÜtsid-Msostjaid.
vaid iganädalase loomalaada korral võimal
duks loomi osta kohapeal.

Esialgu leitakse tarvilik olevat korraldada
laata üks kord nädalas. Tartu tüpatallt juu
res^ on selleks Ullalt soodne plats olemas.
Hiljem tuleks aga kindlastt alalised looma-
laadad korraldada ka teistes linnades. ,

Walitakse komisjon, kelle ülesandeks jääks
asja korraldamine.

Soome-Lesti ühispidustused
Pärnus. Haapsalus ja Tallinnas.

Pühapäeval, 9. augusttl, kell 4 p. l. leia
vad Pärnu staadionil aset. Soomb»MSti ühis-
pidnstused. Katvas Soome riistwSimlejate et
tekanded rööbaspuudel ja hobusel, laulumän
gud ..Nuttev flööt" ja ..Saarislon polska"
WiiLuri ..KelkkaLa" noorsoo-ühiNW nais-
wSimlejate esitusrühma vttekaÄel. EeStt rah-
VLtantsö hiljutt Taanis ja Rootsis esinenud
ülsNÜ rahvatantsu rühmalt, Soome rahva
tantse „Kelkkala" rühmalt ja Soome riist-
wSiMchrte ettekandel hüpped pukÄ ja võimle-
mine kangil. Shtul on „Endla" peo-
õhtu, mille kavas rahwaimrtst ja laulumänge
Soome ning Eilti tegelasilt.

Sama eeskava kantakse ette laupäeval 8.
augusttl, kell pool 6 õhtul Haapsalu lossi
aias je esmaspäeval, 10. augustil, Tallin
nas, Kadrioru staadionst.

RAKVEREST.
KM*

politsei ametnikud, kes pika Rstmist järele
leidsid neljapäeval peremehe koplist oja kal
dalt lepikust surUUM. Arst leMS, et surm on
särguenud fluEeraSanduse tagajärjel. Ka-

talu h suurem

Rakwere kaupmeeskonna
sõidud.

Käesoleval suvel on Rakwere väike
kaupmeeste selts juba mitmel korral en
dast elumärki annud. Suurmnccks scttüvu-
tuseks tuleb aga pidada suviste lõbuUi-
Lude korraldamist kaupmeeskonnale, mil
listel üksteisele lähendamises ning W^ise
keele leidmises on Eita küllalt suur Üles
anne.

Teede seisukord Virumaal.
Wirumaa imd m juba aastakümnete väl

tel olnud Sülga paremad teiste maakohade
teedest. <§eba on põhjustanud sealne Güa-
sane maapind kui ka vimm kooris.. Wtt-
masts aastate jooksul vn saa maMvMchde
poolt korraldatud bulaEed varsndnstõLd
t^de stisMrda märrs^pÄandM^^
NM tahelepandMvcst tööd on tehtud fa Ve»-
oleval hooajal. Mi on Lalliuna-Rarva
maanteel kaevatud Eeks mitmed M«d
käänaklid, hööveldatud välismaa eeskujul ®Hf
«urved niNK hoopis KüvaLatud wahMMid
rõvWusi. Seega on nimetatud maantm d»gu

ninDG



HSna kmmt-ri feaal lombimltfioonid
Kui kwibflfMkkuja konfroHftb ostja tegevust. —

ks öötöö keelu seadu:seaduse õisi.
Wtfaski afi prokuröri korralvusfe.

Tallinna leiwa- ja -agarMSKturito ühing
saatis linnawalitsusele järgmist Märgnkirja
Lötöõkeeln seaduse järelvalve kuraatori hr.
W i s s fL' i tegevuse kohta, mis pakub otse
pikantseid asjaolusid:

s8. märtsil 1889 a. Riigikogu poolt vastu -
võetud „PasarttöSstuse öötöö keeluseaduse"
i„R. T." nr. 40 —- 1929 tt.) täitmise jä.
relwaltvajaK nimetab linnavalitsus enda
poolt kuraatoreid.

Hiljuti anti kuraatori volitused hr. M-
safstile, kelle tegevusega ei saa leiva- ja
pagaritöSSturite Ühing rahul olla sest, et te
ma ei ole mitte erapooletu. Teatavasti on
hr. Wisafl kaupmees, kes leiva- ja pagari-
Msturitele

Ühikas! ka kaupa müütab.
Leiva- ja pagaritöSSturid ostavad kaupa
teatud äridest nende esitajate kaudu. Kaupa
muretsed tööstur tarviduse järele ning tea
taval määral ja sellepärast ei ole vajadust
igalt juhuslikult paflusalt kaupa osta. üks

niisugustest pealetüKijaist-pakkujaist on hr.
Wisask. Wiimane püüab oma pealekäimis
tega kõigiti oma kaupa leiva- ja pagaritöSS-
turttelö müüa. Tahes ehk tahtmata peab
tööstur temalt kaupa ostma, sest Mitte ostu
korral et jäta. hr. Wisask ka oma järeldusi
tegemata. Kii on hr. Nisast endale Ülesan
deks teinud revideerida neid tööstus!, kes te
malt kaupa ei osta järjekindlalt ning sihili
kult igasuguse! ajal, neile igasugust mürkvst
tehes üheS kui teises aSjaS. Sarnased asja
ta ning põhjendamata märkused sünnilavad
töösturite kui ka tööliste seas kibedat meele-
olu. Töösturid, keS hr. Wisaflsilt kaupa oS-
tavad, võivad rahulikud olla ja seda rahu
likumalt isegi ööseti töötada. Olgu siin tä
hendatud üks nähtus r ajal, kui hr. Wisafl
läks ühel varahommiku? revideerima üht
vanemat leivatööstust, väljus selle tööstuse
vastas asuvast pagaritööstuse väravast
koorem öösel küpsetatud soojade saadustega.
Kui leivatööstnr juhtis tema tähelepanu sel
lele nähtusele, siis vastas hr. Wisafl, ei te-

05t68 keeld teeb kurjetegilaks ...
..Rahva Sõna" kirjutab:
Kuigi tegelik elu tõendanud, et Rci va-

at ajal maksmapandud pagaritööstusekeeluseadus ei tee mingisuguseid ras
kuseid elanikkude leivapoolisega varustami
sele, leiduv ometi ettevõtjaid, kes jonnakalt
püüavad fatkata öötööd. Seks sunnivad
neid ühestküljest vanad traditsioonid, kuid
teisest küljest tahe ületrumbata võistlejaid
oma toodangu varemini turnlesaatmiseaa.

Sellane teguviis pole üksi kahjulik töölis
tele, kes sunnitud töötama ööseti, vaid ka
neile ettevõtjatele, kes ausasti täidavad
seadust, üksikute ebasoliidsete äride seadusest
möödahiilimine otse provotseerib teisi seda
sama tegema. Sellepärast tuleks järelvalve
asutistel erilise valve alla võtta öötöö sea
dusest möõdahiilijad ettevõtjad.

Muidugi see on raske ülesanne. Nagu
meie kuuleme, on seaduse järjekindlad rikku
jad välja töötanud terve süsteemi, kuidas
hoiduda järelvalve eest. Töökojad piiratak
se kõrgete, kindlate plankudega, mille vära

vad mitmekordselt lukustatud. Kuid see üksi
ei anna absoluutset kindlustust järelvalvaja
waStn. On ikkagi võimatu ehitada nii kõr
get planku, millest üldse üle ei saa. Wti-
mase hädaohu vastu otsitakse abi kurjadelt
koertelt. Juhtub järelvalvaja Üle plangu
ronima, ott kohe mõni nuraataga hiiliv ve
rekoer suure müraga tal säärtes kinni. Ja
kui kuraator sellegaai saab hakkama, pole tal
veel kaugeltki tee töökotta vaba. Nüüd tu
levad alles töökoja välimus, mitmed pime
dad käigud, siseuksed, varustatud igasugu
signaalkelladega ja seadeldistega, mis õigel
ajal annavad märku läbinevast hädaohust.
Töökojad on muudetud lihtsalt kindlusteks.

Kui siis kuraator suurte raskuste ning
ajakaotusega lõpulikult saanud üle kõikidest
takistustest, on vahepeal töökojas kaotatud
kõik öötöö jäljed ja mehed ise salauste kaudu
põgenenud järelvalve silmi alt. Peremees
tuleb aga sõimuga vastu ja kirub, miks õi
geid inimesi ööseti tülitatakse.

Sellaseid lugusid võib jutustada iga ku

raator oma visetest seiklustest.
Kas kõrgem võim ei saaks siin kuidagi

kaasa mõjuda, et leba knritahtlisttzle ettevõt
jatele võimatuks töökodade varrfladeeriDise.
Sest see, mis praegu sünnib, on seaduse üte
hirvitamine, on riiaivõkmn lausa ignoreeri
mine. Mitte üksi tööliste ja korralittude et-
tewõtiate huvides, vaid iuba riigiMõimn
autoriteedi enese pÜLstmisekS tuleks pöörata
ettam tähelepanu seaduse peale vilistavate
pagariettevõtjate tegevusele.

Kontroll ä Mss pagarr-
töökotta.

Terimshoiuinspektorid kontrollisid juu
likuus öötöökeelu suhtes kokku 87 pagari-,
leiva- ja muud sellelaadilist tööstust.

Kontrollimisel töötas keelatud ajal 7
ettevõtet. 23 ettevõttesse ei lastud kont
rollijaid (tervishoiuinspektor ja politsei
ametnik) sisse.

JCaupmefied
MouoaoÜ,

Tubakasaaduste kallinemise wartu.
Meile kirjutatakse:
Tubakasaaduste monopolist on nii mõnda

gi korda ajalehis kirjutatud. Paljud tubaka
saaduste tarvitajad on ka kaupmeestelt selle
kohta arvamisi küsinud, kusjuures süüdista-
tatakse kaupmehi. Et sarnased ebaõiglased
süüdistused kaupmeeste kohta ärakõrvaldada,
siiS teatan siin paljude kaupmeeste nimel
(kõigiga ei ole kokku puutunud), et meie ei
ole tahtnud ega poolda ka praegugi niihästi
tuletiku kui ka tubakamonopoli.

Praegu on Eesti paberossid ja tubakad
välisriikide omadest, veel rohkem neist, kus
tubakamonopol sisseseatud, headust ja väär
tust arvesse võttes, palju odavamad. Näi
tuseks Poolas, kus tubakamonopol, maksavad
kõige odavamad paberossid meie rahas 47,80
senti 28 tüM, aga meil on nendeMvd ai
nult 18 senti; sealsed 28 tüM 7SMti on
võrdsed meie omadele, mis maksavad ainult
25 senti. Kallimate vahe on veel suurem
Rootsi sigaretid, mis vastavad meie siga
rettidele „Nuubia", L 3 ssnti IM, maksavad
A senti tükk, ja Saksa sarnased ^ sigaretid
^Kichrmark", maksavad 8 senti MK. See
AN Mk sellepärast, et monopoltmaades puu-

dub võistlus nii kui meie tuletikkudelgi. Aga
tubakasaaduste kohta on meil vee! täieline
võistlus, kus iga vabrik püüab oma saaduste
väärtust tõsta, mille ohvriks isegi mitmed
sordid, mis tarvitajatele ei meeldi, ärakõr-
waldatakse ja uus parem sort asemele las
takse^ Arvamine, et riik monopoli Mi roh
kem teeniks, ilma tubakasaaduste väärtuste
ja hinna muutmiseta, on ekslik. Kui aga
monopol eraettevõtja kätte antakse, nii kui
„Waba Maas", nr 178, kirjeldati, siis oleks
see suur ülekohus rahvale ja riigile, millest
ainult üksikud kasu saaksid. Selles „Waba
Maas" teatatakse, et monopolist maksaks
riigile ühekordselt 4.000.000 krooni, kui mo
nopol oleks tema käes 28 aaStat ja nende
paberosside hind, mis praegu 6 krooni 1000
tükki on peaks siis olema 8 krooni 1800.

Kui nüüd arvesse võtta, et meil aasta
jooksul müüakse selliseid paberosse 820 milj.
tükki, siis saaks monopolist nende hinna kõr
genduse läbi aastas 1.640.000 krooni ja 25
aastaga 41.000.008 krooni, millest riik sarfls
ainult 4.000.000 kroom. See ott W pea
asjalikult mitte riigi, vaid üksikute isikute
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kes odavamaid paberosse tarvitavad.
Kui aga mõni monopolist, nii nagu kuul

da on, lubab riigile kaupmeeste müügi prot
sendi arvel anda, siis võiks ju riik isegi seda
kaupmeeste kokkuleppel teha, kui sellega kau
banduse tervendamist arvesse võetakse.

Kui siiski riik iubakasaadustest rohkem
tulu tahab, kui praeguste' hindade juures see
võimalik, siis võiks ta aktsiisi ehk tolli tõsta,
kusjuures riigi kulud pennigi et tõuseks ja
tarvitajatel ei tuleks siis maksta mitte ük
sikute kasuks, nagu monopolistid seda näeks,
vaid see pisike hinna- kõrgendus läheks ter
vena riigile, sest monopolisti kasu jääks rah

va enda kätte. \
Oleks väga hea, kui selle(sSja kohta sõna

võtaksid ka tubakasaaduste tarvitajad, val
mistajad ja KanbanduStööStuS koda, sest see
küsimus puudutab väga paljuid ja millel ka
riiMne tähtsus ei puudu. M. G.

K. G. Molodsow 50-aastam.
Br , MV" t *4 MMWM

Ätt ott pagttx ja mis see Teisse Puutuv, tema
si wöt leiwtttööstnrile konkurent olla. Peale
selle on juhitud hr. Wisafl'! tähelepanu nende
PttgarttSöStuSte kohta, tfr sihilikult ööseti
töötavad, kuid ka Ueudde ei ole tema
millegagi reageerinud, väljaarvatud üteluS.
tega, et need asuvad kaugel ja kes temale
need sõidukulud tasub.

MM eelpool ettetoodust võtt järeldada,
et hr. Wisafl ei täida tema peale pandud
ülesandeid erapooletult ja ei seisa selle üsal-
duse kõrgusel, mille tõttu leiva- ja pagari-
töösturite Ühing pakub linnavalitsust hoole-
kandeosakonna kaudu hr. Wisask'» asemele
määrata uut kuraatorit.

Loodame, et meie palve juba lähematel
päevadel rahuldamist leiaS.

Linnawalitsu vaatas märgukirja läbi ja
jurkskonsuldi arvamist kuulates otsustas
märgukirja saata Tallmna-Haapsalu Rahu
kogu prokuröri korraldnsse. .

Srand-Marinas
MaMewad täna õhtul J. Peterson (Cestt) -—
ProSKSka (Tshehhi); S. Reglin (SÄsa meh
hiklane) — Rogenbamn (EM); Polis
(Läti) — Motpka (Ungari); Marko (Min)
^ Badurski (Poola).

..Tallinna Teataja**
on ainuke Õiglane majanduspoliitika

arvustaja!

Möödunud neljapäeval pühitses oina
50.-a. sünnipäeva ja 10-a. äritegevuse juu
belit pealinna salanmidetoöstuse ja äride
omanik K. G. Molodsov.

Hra. Molodsow on pärit Rakverest, kus
omas ka alghariduse. Algul teenis Põhja
klaasivabrikus Peterburgr ligidal. 1602 a.
astus Riias A. E. G. elektrrseltsi teenistusse,
täiendades end ka Ühtlast kaubanduslikul alal
kuni vabrikute evakueerimiseni 1918 a.
Moskvas oli kaubandusdirektoriks A. E. G.
Murite vabrikus, hiljem samal kohal
Moskva metalliwäbrikuS kuni 1921 aastani,
millal opteeris Eestisse.

^Kodumaale saabudes algul omandas sala
nõude äri ia haKas iseseisvalt tegutsema.
Hiljem omas maja ostuteel, milles asub nüüd
oma mehaaniline salanõude tvöstuS, kus
hooajal kuni 40 töölist. Ka on veel peale äri
2 jalanõude müügikohta ning pesu ja pudu-
kmrpade osakond.

Peale ärilise tegutsemise võtab juubilar
veel osa mitmesuguste seltside tegevusest.

Omapärane algatus.
Aug. Brandmann, Wold. Ewald, P.

Grünfeldt, Gust. Heinmann, Jüri Kod-
res, A. Weilsr, K .Mikita, Nik. Eeisen-
roth ja hulk teisi Tallinna Meestelaul
Seltsi' toetajaid liikmeid on otsustanud
kutsuda koori tegewliikmeid enüa juure
külla.

15. augustil s. rf„ kell 8 õhtul korral
datakse Pirital, Rannakasiinos kooswii-
bimise-Zhtu T. M. S. kooriliikmeile, toe-
rajaile ja nende poolt kutsutud^Malis-.
tele. Rannakasiino on sel õhtul'täiMi
lauljate käsutada ja kasutada.

Huwi algatuse wastu on, suur. Õhtu
kujuneb kahtlemata meeleolMseks' laulu-
wennallkuks koosviibimiseks. <

Autsianki rügement 12««mstane.
Möödunud pühapäeval pühitses meie kait

seväe tähtsam väeosa, autotanki rügement.
Männiku laagris oma 12. aastapäeva. Kell
16 hommikul oli rivistatud kogu rügement
sa kõik kerged-rasked tankid sa soomusmrtod.
Weidi hilsem saabus 8 diviisi ülem kindral
Jonson., Kindral tervitas rügementi aasta
päeva puhul. Kõnele järgnes paraadmarss.
Järgnesid mitmesugused sportlikud ettekanded,
võimlemine, teatejooks jne.

Eriti wõimlemisgrupp äratas suurt tähele
panu oma peaaegu akrobaatiliste' ettekanne
tega.

Kuid tähtsam osa oli tankide püramnd.
Suuremate tankide wastu asetati palgid, ja
neid mööda läksid vähemad tankid ülesse, kuni
püramiid oli 9 tankist valmis.

Peale selle oli tantsupidu kuni kella 9 õh
tul. Nasa ilma tõttu oli külalisi palju ja
õnneSmsid pidustused kõigiti.

Peale Ma 9 oli rügemendi ohvitseridel
kasiinos ühine koosviibimine, kust võttis osa
ka kindral Jonson.

Km sent on raha.
Odaw oksjon.

Lehtede teadete järele kirraldab Tainn»»«
leiubüroo l&t skp. prefektuuri õuel leitud as
jadest, milleDle omanikud pole järele ilmu
nud, suure Mjoni. Kagu valminud nimes-
tikustnW, 1® asjechhinnatud ModEM.
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Vask kaob koogi tiUditdl
Tõrs suurspekulatfioorü HMm. — Mftika on wasest.

jHõudM „tumeda Mu££a“ ££uto&st.
1930 a. kehadest alates on vase hind

osutanud metsikuid wankuänst. Läinud aasta
alul oli hüppeline hindade kerkimine, millele
järgnes järsk langus, millist
maailm ei olnud seni näinud.

Sügisesele paanika meeleolule järgnes Pikal
dane rahunemine. Ent tarwitajad jäid en
diselt tagasihoidlikuks. Rahapuudus ja nõud
mise wähesus ületasid wasekuningate spriu-
latiiwsed mahhinatsioonid.

Wask oli aastasadade eest kallis ja kaunis
metall. Wasescpad moodustasid ühe lugu-
peetuima tsunfti. Millised kunstitöid wasest
sünnitas see aeg!

Majapidamiscski oli
wask esikohal.

Peekrid, taldrikud jne. olid läikivast wõi oksü-
deeritud wasest. Hilisemalgi ajal moodusta
sid vaskkatlad köögiriiulitel perenaise uhkuse.
Millist waewa nähti nende küürimisel! Mida
läikiwam oli katel, seda parema tõenduse gn
dis see

perenaise usinusest.
Hiljem tungisid majapidamisse portsellaan,

email, alumiinium ja õilis wask suruti taha
plaanile. Majapidamine tarwitab ikka wä-
hem wafke. Ent seda enam nõuab seda laial
dane elektritõöstus.

Juba esimene telegraafil»», mille ehitas
läinud sajandi keskpaiku Werner u. Siemens
Berliinist Potsdami, nõudis 25 kilomeetrit
wasktraati. Praegu katab kogu maailmal

wasktraalide ämblikuwõrk,
mis teenib telegraafi. Kõigis apparaatides
on wask esikohal. Tanawaraudtee juhed on wa
sest. Merealused kaablid samuti. Peened

wasktraadid täidawad dynamote sisemuse.
Kust saab maailm selle hiiglamäära Waste?
Juba aegsalt leiti seda Lõuna-Ameerikas.

Kui aga läinud sajandi alul elMrttööstus
õitsele lõi, hakkasid suured knllakacwajate jõu
gud otsima palavikuliselt tumedat kulda. Tol
ajal moodustasid Põhja-Amcertkas olewad
Arizona ja Montana muinasjutulikult metsiku
maa. Sinna suundusid seiklnshimulised wa-

list talenti. Ta röömnStaS lapsikult oma leiu
Üle, kuid ei osanud seda õieti kasutada. Amee
rikas on tarwis küünarnukki, aga mitte lap-
sikku rõõmu. Rmkefeller oli Ameerika mõõtu -
dule wastaw ärimees. Peagi ulatus tema
käsi Clarki wasesoonteui ja haaras neid ha
lastamatult. See oli Anaeonda Cop -
perCompany algus, mis on praegu suu
rim wasekontfern maailmas, üks kuuendik ko-

Primitiivne wasesepikoda on suurimagi kaevanduse algus.

seotsijad ja maa andis waske, kui aga selle
prnda koputas.

Tol ajal rändas Montanosse ka Andrew
Clark, waene, wäsinud ja

otsimises pettunud,
Meel väsinum oli naine, kes järgnes oma me
hele selle raskel teekonnal. Clark ei leidnud
tuliselt igatsetud kulda, küll aga sattus suur
tele wasesoontele. Öö jooksu! muutus waene

rändur miljonäriks
Ent wasekuningas ci omanud küllaldaselt äri

gu maailma toodangust annab mainitud kont
sern.

Wahepeal kerkis horitsondile teine rühmi
tus, mis ähwardas rõöwida ülemvõimu wase-
turul.

Läinud sajandi keskpaiku rändas waene juut
Meyer Guggenhcirn koos oma naise Barbora-
ga Ameerikasse, ajas seal läbi halbade ja hea
de äridega, mille objektiks olid mitmesuguses
metallid. Taevas kinkis talle wiis Poega, mis
osutusid tema parimaks kapitaliks! meeste suur osawus.

Firmast, mis kandis nime Guggenheittt
L SonS, kujunes G« gge«h cim Bro
thers. Nad alustasid

W as e sulat amist.
Moodustati suur kontsern American
Smelting and Retinlng Co. Ent
süües kasvab isu. Warsi ei piirdunud ette
võtlikud juudi noormehed enam sulatisahju-
dega, vaid vallutasid ka wasekaewandused.
Mi kujunes firma maailma suurimaks wase-
tootjaks, kattes weerand kogu. maailma too
dangust.

Kuid Rockefeller ei maganud. Petrooleumi
äri röövis küll tema aja, ent siiski lasi ta
„oma meestel" jatkata WSitlust Guggenhei-
mide wastu. üks Rockeselleri meestest on
Harriman, kuulus raudteekuningas. Selliste
jõudude wastu ei suutnud Guggenheimid kaua
seista. Mõne aasta eest ostiski kontsern Gug-
genhermide suurima ettevõtte Chile Cõp
pe r C o.

Euroopa waseallikana on täielikult kaota
nud tähtsuse. Tuleviku maana on Aafrika,
kus leidub
muinasjutulisi waseaardeid

Ent praegu valitseb Ameerika vase turgu,
dikteerib wase hinna. Rahvusvahelises wa-
sekartellis on suurim kaal Ameerikal. Kartelli
tekkimise silmapilgust alates hakkasid wase
hinnad kerkima, saavutades kõrguse, millist
ei oldud 20 a. jooksul nähtud. 1§30. a. ke
vadel oli vase hinnad 50 prots. kerkinud
ning põhjustasid paanika waseturul. Meeletu
hirmuga rutati ostma suurtes kvantumites,
kuna hinnad näisid edasi kerkivat.

Ainult Londoni kangekaelsed metallikaupme-
hed pidasid wastu. Nende rünnak hindadele
õnnestus ning ühel hommikul hakkas spekulat
sioon warrkuma. Oktoobri lõpul 1930 a. lan
gesid hinnad 50 prots. endisest. Elektrolht-
wase hind oli oktoobris Rmk. 95:50 — 100
klgr., kuna sama aasta märtsikuus oli 100
klgr. eest maksetud Rmk. 170:50! Asjata
Püüdsid wasekuningad 1930—31 a. talwel
uuesti hindasid istesse ajada. Praeguse de
pressiooni wastu ci aita isegi sündikaadi äri-

Head kombed
Ameerikas.

Eurooplane, kes esmakordselt tuleb
Ameerikasse, on kõige pealt üllatatud.
Teda üllatavad mitte ainult pilvelõhkujad,
hiigla sillad ja peadpööritav liiklemise kii
rus, vaid ka igapäevase elu pisiasjad,
milliseid otsekohe küll raske märgata.
Ameerika suurejoonelisus jätab kohe
mulje uustulnule, kuna ta juba esimesel
tutvusel osutub nähtavaks. Kuid väikeseid
pisiasju märgatakse alles aja jooksul, see-
järele, kuidas satutakse nendega ühen
dusse. Nad peegeldavad aga argipäeva
elu Kolumbuse maal.

Alguses nagu ei panegi tähele kommet,
mille järele mehed kunagi ei paljasta oma
pead üksteise ees. Siiski, see komme tun
dub kindla, kuigi kirjutamata seadusena.
Olles vaid harjumata, peetakse seda kas
vatamatuteks või eriliselt sõbralikuks va
hekorraks.

Isegi presidendi ees ei paljastata pead.
,,How do you do, Mr. President?” 
see on kõik.

Kübaratega on üldse omapärane lugu.
Niipea, kui saabub suvi, peavad kõik
Ühendriige meeselanikud ühe nädala jook
sul oma talvekübarad ümbervahetama
õlgkübarate vastu. See on samuti kirju
tamata seadus. Suvel ei leidu ühtki ini
mest Ühendriiges, kellel puuduks õlgkü-
bar. Ümberpöördult, kaovad need ühe hoo
biga septembrikuu esimesel esmaspäeval,
ftSndanimetatud „labour dayT” (tööpäev)
ja asendatakse^ talviste viltkübaratega.

Kes peale „labour day’d” ilmub uulit
sale, kandes peas õlgkübarat, satub kaas
kodanike pilke ja tögamiste alla ja igal-
ühel on „õigus”, temal kübarat peast lüüa.
Mõne aja eest, kohus tegi kindlaks, et tõe

poolest ei ole olemas Sel
lest olid väga üllatatud ameeriklased.

Äripäevadel ei kanta jalutuskeppe,
*&lja arvatud need, kes keppe vajavad,
*agu: raugad, haiged, vigased. Kuid püha
päeviti on lubatud, isegi ollakse kohusta-
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tud jalutuskeppi kandma. See on päris
lihtsalt seletatav: äripäeval on igamees
ametis oma äriga — või on vähemalt sel
leks kohustatud —, nii võib hajameelsuse
tõttu jalutuskepp kuhugile kaduda. Püha
päeval aga on inimesed kohustatud end
väljapuhkama.

Vähem tuntud tohiks olla asjalugu, et
Ameerikas daamid härrasid enne tereta
vad. Daami lahkele noogutusele reagee
rib härra selliselt, et ta sügava kummar
dusega oma pea paljastab. Õieti on daami
noogutus mitte tervitus, vaid ainult nõus
olek, et teda tohib tervitada. On olemas
seletus sellele kombele, mida ei saa lugeda
just meelituseks ameeriklannale: võib ni
melt juhtuda ,et ta viibib ühe härraCVelts-
konnas, kelle vastu tal osutub piinlikuks,
ülestunnistada tutvust Teiega. .

Ta möödub siis teist ilma tähelepane
mata ja ka teie olete kohustatud, teda

mitte märkama. •• • .
Seltskonnas, salongis, hotellis jääb härra

rahulikult istuma, kui daam tema juure
astub, nimelt juhusel, kui küllalt vabu
toole toas on olemas. Ta ei ole siis mitte
sunnitud ülestõusma.

Uulitsal käib härra kord paremal, kord
vasakul pool daami, seejärele, mis poolel
osutub kõnnitee. Härra peab alati käima
kõnnitee serval, et kaitsta daami uulitsa-
mustuse ja õnnetute juhtumiste eest.

Tõstetoolis ei tohi ükski härra kübarat
jätta pähe, niipea, kui seal temaga Seltsis
juhtub olema mõrv, isegi tundmata daam.

On naljakas jälgida, kui lifti, kus seisa
vad 10—12 auväärset „businessmen’i”,
astub sisse mõni tillukene 16-aastane
miss. Silmapilkselt-, paljastatakse nagu
komandolt kõik enam või vähem hallid
pead. Seda reeglit taotellakse muu seas
ainult eramajades. Ärimajades, büroodes
jne. härrad kunagi ei paljasta pead: Bu
siness before piawure!

Tahetakse astuda võõrasse tuppa, on
endastmõistetavalt vaja koputada. Astu
takse kuhugile büroosse (Office), ei kopu-
tata aga mitte. Astutakse sisse ja nä
hakse äriomanikku istuvat oma lauas kü
bar peas ja sigar suus. „Office’s” tal on
õigus asetada lauale omad jalad, aga a i -
n u 11 seal, kunagi mitte oma erakorte
ris. Kui on kuum, tõmmatakse kuub sel
jast. Kuid väljuda ilma kuueta või seljast
tõmmata kuub restoraanis, nägu .vahest
juhtub Euroopas — seda keelab seltskond
lik seadus.

Muu seas omab isegi väiksem ärimees
ja igaüks New-Yorgis, kes tahab saada
ärimeheks, oma enda büroo, see tähendab:
1 tuba, telefon, laud ja neli tooli.

„Külastage mind homme minu büroos",
(office), ütleb uhkelt ameeriklane, olgugi,
et see polegi kellegi „office”, vaid toa
nurk, mida õigustatud ollakse kasutama.

Astutakse büroosse kübaraga ja mant
lis. Pole viisiks seal üksteist teretada
kättpidi, isegi siis mitte, kui ollakse hästi
tuttavad. Jutlemised on lühidad ja napid,
lahkutakse jällegi ilma käesurumiseta.
Ameeriklasel näib üldse olevat kalduvus,
selle kombe piiramiseks. Esitlemise juures
ei tohi näiteks, anda kätt. Küll aga lahku
mise juures, kusjuures alati lisandatakse:
I was very glad” (rõõmustasin väga).
Olgugi, et ehk ühtegi sõna ei oldud vahe
tatud üksteisega,, Kunagi ei näinud ma
Ameerikas kaht meest, kes oleks üksteist
suudelnud. vJ

Kui ameeriklane kaua aja järele kohtab
oma parimat sõpra, patsutab ta sõbra
õlale ja lausub „How do jbu do?” Seega
on väline tervitustseremoonia lõppenud.
Lahkumisel, võib olla, jäädavalt — ütleb
jänki!: „Take care of yourself” (hoia
end).

Muu seas on suudlemine seadusega kee
latud. Mees ja naine, pruut ja peigmees
ei tohi suudelda avalikult. Sõja ajal oli
juhtum, et ühele soldatile, kes ärasõidul
oli avalikult suudelnud oma pruuti, mõis
teti karistus. Kord pidas mind kinni po
litseinik selle eest, et oma alaealist tütart
■uul'tsat läbistades, piha ümbert kinni
hoidsin.

Enne kui alata äriline vestlus, pakub
ameeriklane Teile ühe sigari. Alati väga
hea sigari. Kui Teil emal juhtovad siga

rid olema, ütleb armastuseväärselt:
„Tean, et Teie sigarid on paremad, kuid
vahelduseks proovige siiski neid.”

Iga mittesuitsetaja hoiab oma kontoris
tagavaras kastikese parimaid Havanna si
gareid võõrastele pakkumiseks.

Ei soovi te sel hetkel mitte suitsetada,
võite sigari rahulikult tasku pista, öel
des: „suitsetan ta pärast”.

Seda peetakse täiesti korrektseks. Enne
kui süüdata sigarit, tuleb viimase „pael”
katki käristada ja äravisata. Öeldakse, et
selles väljendub Ameerika demokratism.
Keegi ei tohi näha, et te suitsetate pare
mat, kallimata sorti, kui teie naaber.

Kui ameeriklane restorani külastades,
istub võõra laua juure, ei ütle ta kunagi
„tere’’ ega „Teie lubate?” Ta ei ütle üldse
midagi. Ta ei näegi oma naabrit. Ta
näeb ainult vabat tooli — muud midagi.
Olles söönud, tõuseb ta vaikselt üles ja
eemaldub.

Sõna ,,hell” (põrgu) loetakse Ameeri
kas, nagu Inglismaalgi väga kõlbmatuks.
Kunagi ei tohi seda sõna mainida daami
juuresolekul. Samuti ei tohi öelda
„nigger” (neeger). See pole kõlblik, pole
demokraatlik. . Selle asemel öeldakse
„co!ored” (värviline). Kuulsin, kuidas
kaks „colored" riidlesid, ja üks teisele hüü
dis ,.you nigger” (sina neeger). Mees oli
nii haavunud ja oma pühamates tunnetes
solvatud, et noaga teise kallale läks.

Selle asemel, et öelda, „tere hommikut”,
„tere” jne., öeldakse alati lihtsalt „How
do -ou do?” (kuidas läheb?).

Seepeale tuleb vastata:

„How are you?” (ja Teil?)
Sellele küsimusele tõetruult vastata,

pois kohane. Kui ka ameeriklane ei oma
krossigi, haige, või muidu õnnetu on, tõen-
tab ta alati:

„Fine” (suurepäraselt).
Sest selle eest, kelle käsi ei käi ,F1ne",

hoitakse kõrvale. Te võiksite ju midagi
paluda, raha laenuks soovida või lihtsalt
oma õnnetust ka teistele nakatada.

Mitte asjata pole igal pool kinnitatud
plakatid -sõnadega:

„Keep smiling” (naerata).
Vaatamata sellele, et see manitsus sa-

geli meenutab Leoncavallo: ..Naer» b*-
jazsot” —



Mifeotrastitn
muutmise fM.

rahata i kuu joofful peale rewideerimist, Poolt kokkuseatud' dokumentide
nii siis endiselt 3 kuu jooksul kauba sis- rasuse eest.

korrapa-

Kaupmeeste nõuetega
hakatakse arwestama.

^ KorduMalt on osutunud Asjalikuks Kokkuseatud uue tolliseaduse kawa õlu
sõna wõtta puuduste ja määrnähete üle, sisemaid muudatust wõrreldes maksma
millised praegu meel walitsewad Lollil, headusega oleks nimetada järgmisi:
Wäärnähete kõrvaldamiseks ollakse nüüd
energiliselt ametis, selleks on majandus
ministeeriumis wäljatöötatud wastaw
kawa. Mainitud kawa põhijooni on meile
lahkelt wõimaldatud juba nüüd awalik-
kuse ette tuua. Terwitame suure rahul
dustundega igasugused uuendused, mis
aitawad kaasa meie majanduselu terven
damisele.

*
Eestis 1924. a. maksmapandud tolli-

seadustik, mis sisaldab peamiselt Wene
tolliseaduse eeskirju lühendatud ja osali
selt muudetud kujul, ei ole suutnud ra
huldada tolliasjanduse huwisid ei riigi
ega kodanike seisukohalt..

Suureks puuduseks maksmas seadus-
tikus on tema liig üksikasjalikud eeskir
jad tolli tehnilises asjaajamises, mis
Eesti tollipraktikas olid Wi proowimä-
ta ja mis on takistuseks Lolli asjaaja
mise korraldamisele elunõuete kHaselt.

Sarnaste normide ületoomine Eesti
oludesse wõi ka tehnilist asjaajamist kä-
sitawate uute eeskirjade paigutamine
Eesti tolliseadustikku alles wäljakujüne-
mata tolliasutuste jaoks ei wõinud loo-
mulikult osutuda õnnelikuks. Wälisrii-
kide tolliseadustes ei leidu ka kusagil
mujal sarnaseid tehnilise iseloomuga ees
kirju. Seadustes on antud Maid üldi
sed sihtjoonsd, kuna tegelik asjaajamine
on korraldatud määruste ja juhtnööri-
dega, mis wõimaldab teda kooskõlastada s
arenÄva elu ja kaubandusega. Selle
tõttu on Lääneeuroopa tolliseadused
võrdlemisi lühikesed.

Tolliasutuste tegemuse üksikasjad on
sealjuures loomulikult korraldatud admi-
nistratiiwsete eeskirjadega.

Eesti tolliasutuste tegevust raskendab
weel maksmas tolliseadustikus ettenäh-
tud liig laialdane kollegiaalne üsjaja-
mine. Nõukogude istangud wõtawad
ära suure osa tolliameti kõrgemate amet
nike töoaegu, rääkimata asjade Mõnita
misest. Samal ajal Mahendab see kord
otsustajate ametnike wastutustunnet, ei
sunni neid asjasse süwenema, sest kõik
raskemad asjad veeretatakse nõukogule.

Peale ühise maksuaparaadi kujunda
mise ja ühenduses üldise maksureformi
teostamisega asuti maksudewalitsuses
19ZO. a. uue tolliseaduse eelnõu wälja-
tõstmisele, mille tulemusena praktilis-
tel kaalutlustel on malminud 3 seaduse
eelkmva: 1) Salakaubitsemise wastu
võitlemise seadus 68 — paragrahwi,
wastab maksma tolliseadustrku 7 osale
C§§ 419—459) ja 2) Tolliseadus —
206 paragrahwi, asetab maksma tollisea-
duStiku, wäljaarwatud falakaubaweo osa
(§§ 1—418).

Tolliseaduse eelnõu kokkuseadmisel
Möeti aluseks järgmised põhikirjad:

1) Seadus peab määrama kindlad
alused ja põhipanewad sihtjooned tolli-
tegewusele, sisaldades ainult olulise täht-
susega norme, mis suudawad püsida
muutmatult aastakümneid. Tehnilise
tähtsusega eeskirjad tulevad anda mää-
ruskes ja juhtnöörides wastawalt elu-
nõuetele ja oludele.

2) Kaupade läbilaskmisel üle tollipiiri
ja tolllmaksuStamisel, kui ka asjade ot-
fustamisel tolliasutustes peab maksma
isiklik põhimõte, kollegiaalne otsustamine
WZib jääda ainult kaebeasutufes.

3) Tolliasjandps ei tohi raskendada
kaubandust ja kodüOaa tööStuse^arene-
mist, ümberpöördult Peab neidALmatt.
kult soodustama» ^

4) ToMasjaajamine peab olema kiire
ja lihtne, et kauba tollimist wöiksid toi-
metada elukutseliste speüWooniäride
kõrval ka tolli asjus wilumatud kauba-
Omanikud.

Seaduse 1. osas on kindlaks määratud
tolliasjanduses wajasikud põhimRsM,
nagu tollipiirkond, tollipiir, wabapiir-
kõnd j. t., mis maksmas seaduses puichu-
wad ja mis peale õigusjeoreetilise eba-
täpsuse ka praMliseS tegewuses arusaa
matust on Lekitanud.

Tollinõukogud on täiesti kaotatud.-
Lolliasju ajawad kohtadel kohalikud ins-
pektorid, kes teostcMad kaupade läbi-
laskmist üle tollipiiri ja tollimaksus-
tamist isiklikult, kuid suurema läbikäigu
kohtadel aga abiinspektorite ja tollirewi-
dentide kaasabil. Wastülaused lahendab
kohalik inspektor, kaebused inspektori
otsuste peale — tollikomitee, mis asub
majandusministeeriumi juures.

Kaupade tollikorraldusse võtmise, tol-
liladudes hoidmise ja väljalaskmise ük
sikasjad on jäetud määruse korraldada.
Seadusekawas on ainult põhialused Näi
datud, mis mitmeti maksmast seadusest
erinewad. Kaupade riigiladudes hoid
mise tähtaega on pikendatud ühe aasta
pealt kahe aastani, et ärahoida kulukat
kaupade ülewedu eraladudesse peale aas
tase riigiladudes hoidmise. Sealjuures
on aga ette nähtud, et laamaks tasutakse
perioodiliselt juba kaupade laos hoidmise
ajal. Tollikorralüufes seisma kauba re-
wideerimise tähtaega on lühendatud 3
kuu pealt 2 kuuni, kuid tollimaksude ta
sumine on wõimaldatud ilma miimitus-

fetoomise päewast. Sellega hoitakse osa
liselt ära ülikiirus kaupade rewideerimi-
sel, tolli ürweMamisel ja Asumisel ühel
ja samal päewal enne kolmekuulist täht-
päewa möödumist. Uus kord wõimaldab
rahulikumat kontrollimist ja wastulau-
sete lahendamist enne talli tasumist.

Olulise uuendusena tollikorraldusse
wõetud kauba käsutamises on ette nähtud
laotähe süsteem. LaMht on tõen
dus, mis tollilt wälja antakse kauba
vastuvõtmisel, ja laotähe ettsnWaja
omab edaspidise kauba käsutamise õiguse,
kusjuures mingisuguseid muid tunnis-
kust selle õiguse tõestamiseks enam ei
nõuta. LastDe Mljaandmise juhul ja
selle kasutamise üWasjsd korraldatakse
määrusega. Mõeldud on see eestkätt era-
isikute kaupade ja üMkute kaubakollide
jaoks, mida sel teel saaks tollilt kätte ka
kolmanda isiku kaudu, ilma igasuguse
wolikirjata ja kaupa teisele isikule wor-
milikult üleandmata. Sarnane kord on
gi tarwiiusel tMasutustG mõnes Lää
neeuroopa riigis, muu seas Austrias.

M wörmilik kauba Üleandmine teisele
isikule on tehtud lihtsamaks, kuna senine
allkirjade kinnitamise asemel notari wõi
politsei poolt on ette nähtud wõimalus
— kinnitada allkirja ka tolliasutuse ene
se poolt.

Maksmas seaduses on Põhimõtteks, et
revideerimise aluseks on originaal spet-
stDatsioMH wõi saktuurad, millede
mittskorrapIr afuss puhulmõe«
takse lisatolli. Ainult algupärasts do
kumentide puudumisel mõrd spetsifikat
siooniks ülesandekirja lugeda.

Uus seaduse kamas on seisukord Mas-
tupidine: rewideerimise aluseks on kau
ba ülesandmine, kuna algupäraseid kau-
badokumente wolb juure lisada. ainult
ülesandmise lihtsustamiseks. Lisatolli
wõetakse ü l S s S N d S k i r j a Z lei du-
Mate lausa ebaõigete andmete eest. Nii
ei tule kaupmeestel vastutada teiste

Eesti mehe käsi
on osav.

E
«Tallinna Leaksja" eelmises numbris

andsime osalise ülewaate metalltööstusest.
Kuna see tööstusala wäga mitmekesine
ja laialdane, siis ei wõimalda lehe pii-
raiud ruum awaldada korraga täit Üle-
wäadet metalltööstusest ja oleme seepä
rast sunnitu- toimima seda osade kaupa,
tööstuste ja nende olukorra, kui ka nende
mõimete tundmaõppimise järjekorras.
Wõtab ju igakülgne asjakohane mater
jali kogumine palju aega ja nõuab tööd..
Nii mõneski ettewõtteS on käidud mit
mel korral ilma, et wajalikke andmeid
oleks saadud. Ei ole ju omanik alati
kohal — feega ei saa wajalikke insormat-
siooni-materjale. Kõikidel pole ka tele
foniühendust, nii et pole wõimalust va-
rem kokku leppida aja suhtes.

Toimetus loodab, et tööstused, kes

R. Aruripajo on oma suurte ko-
gemustoga ja kunstsiku stlMatza suutnud te
ma poolt sisustatud Lrtdele anda sisedekorat
sioonis kauni ilme, milles on taotletud aS-
jalMust ja rahuldatud ostja kunstimaitse nii
mugawuses kui ka puhtuses. SuuremaW
töid, mis Anniyaja poolt tehtud on „Kawe"
maiusÜrSte kauplus — WKkke Roosikrantsi
tänama!» „Lihatse»traali" lihakaupluS Esto
nia puiesteel, E. Güntheri rohu- ja wärwi-
kauplus Kminga t.» Mahlstrshmi kondiilrl-
Sri Suur Tarin mnt., Schkepkowi kohtvik
Wiru k. ja paljn teist. Asjast huwiteiutte
walmistataW eskarwed ja joonistused ja
antakse nõu kuidas muula oma äri Mse-
tõmiawaks, ««salvaks, kuld stiski asjali
kuks.

Hermann Reinsbergil
mehaanikatSõStufe peamiseks erialaks, on iga-

küüiuwHtLw°d 7°il"°l->d°l7''m«'2^fna“s‘e <**“> "«»"«*«
Kätel kaup- «arem ftSfe weeti, !>md« te- I- N-U- m»-°sad-
gswuse tõttu oga see kas öro °n jöSnud. k»I I- »°»d° m°nt»°,«. v, ,» ,»»,«
wõi wähenenud, toimetusele ise vajaliku
informatstooni-materjali enda kohta saa-
dawad. Toimetus kontrollib selle ja
awaldab sissetuleku järjekorras. On ju
«Tallinna Teataja" meis majandusele
awalikuks häälekandjaks ja seepärast tut-
wustab meeleldi lugejaid üksteisele,
tuues Ära nende töö. ja tegewusalade
üle oma weergudel wastawa tutwumiS-
materjali.

R. Annipajo
tööstuses malmistatakse moodsaid ajakoha
seid äri sisseseadeid. Alaliselt kaswaw wõist-
lus on sundinud meie ärist ostma wahen-
deid kuidas teenida paremini oma kaubatar-
witajaid. See parsmtnt teenimine ei piirdu
waid isiklises korralikus kohtlemises. Moodne
inimene, kel pealegi ei puud» kunstimaitse'
ja taip wällsmaa äridest ning nende seadel-
MteK, stD ostmises ka teatud esteetilist

masinale eriti tähtis, et see olek- asjatund
likult ja hästi kohale asetatrid! sellega piken
datakse selle iga, wähendatakse energia tar-
witamist ja wSimaldatakfe hea ja täpse tSõ
walmistamist. Oleme tihti imetlenud 1-a-
suguseid etikette paRmistel, eriti «ende kee
ruliselt walmistatud kunstipäraste äärte
tõttu. Sarnaste etikettide walmistamifeks
on majalised erilised stantsid. Kuna warem
neid stantse kodumaal ei walmistatud. siis
weeti ka suurem hulk sarnaseid etikette meile
wäli-maM sisse, mille lävi palju tSõd ko
dumaalt kaotsi läks. ReinSSergi töSStuses
walmiStatakfe nüüd igasuguste- wormideS
stantse, mis selle tSS meil kodumaale jätab.
Ka tehakse tööstuses shokolaadi, kompweki,
Siskwiidt ja teistele tSSstustele igasuguseid
worme nende saaduste walmiStamiseks.

X»» olite uusnilsnue omo,,rol
lile» Teataja” telllmlM?

Uus seaduse kawa järele wõetakse post-
paMdelt lisatoN ainult kolme! juhul:

a) Kui deklaratsioonis on kaup hoo
pis tähendamata;

b) kui kaup sugugi ei wasta deklarat-
siosmle;

s) kui deklaratsiooni üldse ei olnud
pakile juure lisatud.

Sellega on kõrwaldatud mõlemad
ülemaktähendMrö pahed lisatolli wõt-
misel posipakkidelt.

Maksma seaduse järele läheb spetsifi
katsioonide mittekorrapärasuse tõttu
Mõstud.lisatoll täies suuruses tolliamet
nikule, kes sarnase spetsifikatsiooni lei-
W. Uue kawa järele saab ametnik ai
nult .50%, kuna kõik muu lisatoll läheb
riigi tuludesse ja osalt ministri korral-
dusfe. Sellega on wähendatnd ka amet-
Et isiklik huwi lisatolli wõhmisel.

Maksma seaduse järele wõetakse wesl
lisatolli tolliladudes seiswalt kaubalt,
kui tollimaks ei ole tasutud 3 kuu jook
sul stsseweo päewast avwates. See kord
oli wäga ebasoodne kodumaa mõne liigi'
tööstusele, kes oli sunnitud tooresaineid'
hooaegadel aastaks wõi meel pikemaks
ajaks kokku ostma.

Uues tolliseaduse kamas on ette näh
tud, et wabariigi walitsusel. on õigus
lubada üldise riigimajanduse ja foöu-.
maa tööstuse huwides hoida tolliladu-
des tööstuse tooresaineid ilma lisatolli
wõtmata kuni Mdise kaubahoidmise tätzt-
aja Ichruni B aastani.

Senini maksma korra jäerels tasu
takse laomaks kauba tollilaost mälja-
MõtMisel, mille tõttu wõlgnow laomaks
ühes teiste maksude ja kuludega sage
dasti ületab summa, mis wäljawZtmata
ja riigi käsutusse jäetnd kauba mMgist
saadakse. Uue kawa järele tasutakse
laomaksu perioodiliselt.ning laomaksu
mittetasumisel 2 fim jooksul peale ette
nähtud Lähtpäewa lastakse kaup tolli-
asutuse poolt müügile.

Tollioksjonite korraldus on uues ka
mas tunduwalt mlmtunud. Klli kaup
esimesel oksjonil müümata jääb, hinna
takse see ümber teise oksjoni jaoks wäik-
semate osade wiist, mis wõimaldaks sel
le ostmisest osa wõtta ka üksikutel kauba-
tarwitajatel, mis senise korra juures
oli peaaegu wõimata. Teisel enampak
kumisel müümata jäänud kaupa wõib
2 kuu jooksu! müüa ilma oksjonita sa
ma hindamise järele ja alles peale selle
kasutatakse ülejääw osa üldkasulikuks
otstarbeks wõi hämitatakse ära.

Majandusministri ja maksudewalit-
suse direktori õigusi tollist wabastamise
asjus on suurendatud, kuna maksma
seaduse juures tuli sagedasti tühiste
pruugitud asjade wabastamiseks pööra-
ta wabariigi Malitsuse poole.

Alaliselt tolliasutuste juures kauple-
jaile isikule on kawa järele jäetud en
dised soodustused tollimaksude tasumi
sel, nõudes wõlgmwalt sumMast põsil
protsenti kuus, arwates kauba tollikor-
raldusest wäljalaflmise päewast. Seal
juures on riigihuwide kindlustamiseks
ette nähtud, et kui uue hindamise järele
wõi muutunud olude tõttu mõne isiku
wõlgnew summa ei ole tarwiliselt .kinL-
lustatud ja lasakindlustust ette ei pan-
da, siis loetakse täiendamaks kindlustu
seks kõik fama isiku käsutuses olewad tol-
liladudes selswad kaubad.

(Nagu meile seletati, ei ole see kindlus-
Lus maksew speditsiooniaride kohta, kelle
de kasutuses on kdlmandate isikute kau
bad.)

üldiftst tollikorrast erinewad eeskir-
jad, nagu postisaadetiste tollimine, rei-
stkraami ja pagasi läbilaflmise, kauba
läbimedu tollipiirkonnast j. t., on sea
duse kamas ette nähtud wälismaa uue-
mate tolliseaduste eeskujul — ainult
üldjoontes. Kõik üksikasjal korralda
takse määrustega.

Kuna mitmesuguste ühiskondlikkude
mahekorbadega seotud tollitegewufes on
liig järsud murrangud kahjulikird, siis
on ette nähtud urm tolliseaduse mats-
mapanek ainult eriseadusega.

JM. 1931, Siil. !
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Vvtmia'
di. Sifnm &. J(&.

%aliimt, Vana Jksti 5. 5xl. 14*88.

Uudis iuKuseppodele:
Patenteeritud paralleel
krusfangidi mittemurduvad.

Uudis liimMojatele:
patenteeritud

naiialiim pärlites.

Edukalt tarvltaoad:
tislerid
karbiiööstused
köitekojad.

Jalanõude äri

K. (S. Motod»
Viru i3n. 6, kõnetr. (2)34-15.

Osakonnad:

„Buffal0“ V- Karja 5,
^Salamander11 Harju 26.

Elspnlüi MiiiR baki ja linale jalanõud.
Moe-, pudu- ja pesukaupluse osakonnas moodsad
härrade päevasärgid, pesu, kaelasidemeid jne. jne.

hinnad.

Ladast mflfla:

LoKomoltillid:
ilWOLF — kiittepind 28 m2 — töösorve 12 atm,

iiCABIETT „ io m2 ’* 6 „
„ 99 m2 fi» — m „ s «

Aurumasinad mitmes suuruses.

ra. nuicr i
katla- ia masinatchas

Tallinn, Heinu 33. Tel. 21-51.

Ainus puusätte peal valmistatud

kotoseplckk
ii Rootsi tsingitud plekk

See ei
murdu

ja katus

on
mitme.
põline

Mi fl.-S. Vennad Klmkerg
Tallinn, RfiöH 4. Kõner. 428.17.

Speditsiooni aktsiaselts

end. Kniep L öeraer
nriseis 31. detsembril 1930. a.

Aktiva. ./
* Passiva.

Kassa ja jookswad arwed pankades Kr. 16.569,95 Põhikapital Kr. 258.000 —
Wäliswaluuta 323,28 Tagawarakapital 4.500,—
Jnkasso-wekslid 108.455,70 Eritagawarakapital 10.000,—
Protestitud wekslid * - 413,05 Pensionikapital 4.032,—
Kiuniswarad 203.000,— Kustutuskapital:
Elektri sisseseaded 1.456,35 Kinniswarad ^ 11.168,—
Wallaswara 12.836,94 Vallaswarad 11.808,46
Weoabinõud 2.173,85 Võlausaldajad 298.240,85
Väärtpaberid 1.965,— Hypoteegid 100.000,—
Võlgnikud 354.572,05 Üleminewad summad 8.218,55
Kahtlased wõlgnikud . 1 — 1929. a. kassa ülejääk 820,88
Üleminewad summad 3.209,43
Kahju 1930. a. eest 1.812,14

Kr. 706.788,74 Kr. 706.788.74

E. Täisilt
Tallinn.

talina*: Rüsieeteiins TrOkiKodo Litograafia.
Telefon (20)8-10. Tatari tän. 4. Teiefon (20)8-10.

Ärimehele ja töösturile

kasulikum kuuintusleht
on

«Tallinna Teataja"

\ Mm Hiis Aug. Amon
Tallinn, Rüüni 4. Kõnetraat 430-19.

Igasugused pleki- la uasetööd. XUIksugused parandused.
Tellimiste peale kõigi tööde valmistamine etteantud joonistuste järgi.

Eriti: plekk käitiste katmine j. m. plekkkatuse tööd.

Kristallselgel. naturaal-

jäid
müüb

Mineraalwete tööstus firma

Türnbaum,
T&nfsniSnl 18,
telefon (20)801.

Arstid

• I Of
Wastuwõtmkne igapäew

kella ■ M —1 ja 4—5.
MSrwl- ja tzlngehaigujed.

VfüWoanaUMs.
Narwa mnt. tl. tel. 305-82.

000OOQOO0

wit (SfiBs® ai©

Naha, sugu-ja põlehaigused,
Elektrikabiuett.

Igapäev kl. 9—'All ja 6—7.
Narva mnt. li Tel. 305-82.

OOQOOOOOO

ÜJ
Dunkri Z.

Plekisepa^ ja vase tööstus
JJlekkzkatuste katmine ia maade,

paxandus.
Töö kiire ja korralik.

ostate

kuld-, hõbe- ja kris-
tallasiu,
seina-, tasku- ja käe
kellad ii.

P. Eldielmann
(I kl. kellade parandustöökojla)

V. Karja t. 2,
Kõnetr. <2)32.23.

«Idrott®, .Splendid®, ,L. B.C.“
«Dollar USA®, „Royal“,

,A. Küttim*, .Paladin* 85 kr.
Ostate kõige odavamini J* kallimad. Kohale on jõud

is» >«« t* nud nalster. jalgratta muhvid,*—ketirattad, pedaalid, juhtrauad
jne. Väike Tartu maantee 24,

tel. 311-37, Tallinn,

>•

I
juurest

©|®|©|©|®|©|©|©l©

Netollpfirgaiid
ja

(pakkides) tööstuse Saost
müüb mõõdukate hindadega

metalfpärgade tööstus

..KOROONA
Tallinn, Paldiski mnt. 27, kõnetr. 428.78.
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Eestimaa Trükikoja A.-S. (end. J. H. Gressel). Tallinnas, Rataskaetvu t. 10.


